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ČIKAGA TURINTI TERORISTŲ GRUBŲ
ČIKAGA. — Federaliniai detektyvai nustatė, kad Čikagoje 

sprogusios kelios bombos, o taip pat sprogimai Ne% Yorke, yra 
Kuboje treniruotų portorikiečių grupės darbas, šeši ar daugiau 
tos grupės narių pastoviai gyvena Čikagoje. Jos nariai yra pa
ruošti ne tik sprogmenų gaminimui, bet ir partizaniniam karui. 
Čikagos policijos žvalgybos skyrius jau buvo paruošęs asmenį, 
kuris būtų galėjęs infiltruoti šią teroristų grupę, bet pasipylė pro
testai spaudoje ir televizijoje ir įvairūs tyrinėjimai "sulaikė poli
cijos žvalgybą nuo tolimesnių žygių.

Puerto Riccos nacionalistai, 
paskutiniu metu patekę į komu
nistų rankas, reikalauja savo sa
lai nepriklausomybės. Grupė pa
sivadinusi FALN, iš ispanų kal
bos pirmų raidžių, kurios reiš
kia Tautinio Išlaisvinimo Gink
luotos Jėgos.,

Bombų gaminimo metodai ir 
jų puolimo objektai- Čikagoje ir 
New Yorke rodo tos pačios gru
pės darbą. Iš New Yorko f Či
kagą buvo atvykę policijos sprog
menų ekspertai ir nustatė, kad 
bombos gamintos tais pačiais me
todais, nors įvelti asmenys ir 
nebuvo tie patys. New Yorke 
nuo spalio mėnesio FALN sprog
dinimuose žuvo penki žmonės.

Čikagos policijos žvalgyba 
mano, kad Čikagos apylinkėse 
yra apie 200 aktyvių Perto-Ric
cos nacionalistų, susiorganiza
vusių į “socialistų partiją”. FA
LN yra tos partijos ginkluota 
ranka. Socialistų partiją vienas 
jaunas policijos tarnautojas jau 
buvo • infiltravęs, tačiau, prasi
dėjus spaudoje straipsniams apie 
infiltravimo ir “žmonių šnipi
nėjimo” blogybes, agento žmo
na bijojo dėl savo vyro gyvybės 
ir prikalbėjo jį atsisakyti šio 
pavojingo uždavinio.

Indijos premjerė 
nežada pasitraukti
NEW DELHI. — Indijos 

premjerė Indira Gandhi nusi
skundė savo kalboje, kad jos po
litiniai priešai bando ją pašalinti 
iš vyriausybės, nes jos politika 
rūpintis vargingų gyventojų ma
sėmis nepatinka specialių intere
su atstovams.

Indijos nacionalistai protes
tuoja faktą, kad visos premjerės 
kalbos ir jos rėmėjų kalbos tuoj 
išplatinamos po visą Indiją su
valstybintų radijo stočių, o kri
tikai tose stotyse negauna bal
so.

Premjerė Gandhi šiomis die
nomis ruošiasi apeliuoti į Aukš
čiausiąjį Teismą žemesnio teisė
jo sprendimą, kad ji nelegaliai 
pateko į parlamentą ir turėtų iš 
jo pasitraukti dėl rinkimų tai
syklių laužymo.

Vienoje kalboje premjerė pa
sakė, kad Pakistanas džiaugiasi 
Indijos nemalonumais. Pakista
no premjeras Zulfikar Ali Bhut
to pareiškė, kad yra pavojus, 
kad Indira Gandhi gali bandyti 
išspręsti savo krizę nuotykišku 
žygiu prieš Pakistaną.

NAKURU. — Kenijoje su pre
zidentu Kanyatta posėdžiavo 
trys Angolos laisvinimo organi
zacijų vadai. Dvi Angolos gru
pės: nacionalistai ir komunistai 
kovoja tarpusavyje. Preziden
tas Kenyatta ragino Angolos bū
simus valdytojus mesti ginčus ir 
žiūrėti į vieningą ateitį.

15 VISO PASAULIO

VIENA. — Portugalijos pre
zidentas da Costa Gomes lanko
si Rumunijoje, kur veda derybas 
su rumunų vadu Ceausescu.

MADISONAS. — šio Wiscon
sin© miesto taryba atmetė jau
no aldermano Richard Gross, 22 
m., išrinkto iš studentų apgy
vento distrikto, pasiūlymą pa
vadinti Bassett gatvę Ho Chi 
Minho vardu. Taryba 18-3 bal- 

į sais nutarė gatvės pavadinimo 
nekeisti. Bassett buvo vienas 
iš Amerikos konstitucijos signa
tarų.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai 290-64 balsais atmetė 
atstovo Lucien Nedzi atsistatydi
nimą iš komiteto žvalgos reika
lų komiteto pirmininko pareigų. 
Kairieji demokratai priekaišta
vo, kad Nedzi žinojo apie ČIA 
agentūros nelegalius veiksmus, 
tačiau neprotestavo.

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Kissingeris pasakė pirma
dienį, kad ČIA žvalgybos veiks
mai yra labai svarbūs Amerikos 
užsienio politikos formulavimui. 
Jis pareiškė viltį, kad kritika ir 
tyrinėjimai nesusilpnins žvalgy
bos agentūros.

BEIRUTAS. — Irako žinio
mis, keturi arabai Izraelio puo
lime nužudė 22 izraelitus ir dar 
37 sužeidė. Izraelis pripažįsta, 
kad žuvo 3 asmenys ir 6 buvo 
sužeisti, žuvo ir keturi arabai.

KINšANSA. — Zaire spauda 
skelbia apie sąmokslo grupės iš
aiškinimą. Nuversti Zairės pre
zidentą Mobutu planavę ne tik 
Zairės piliečiai, bet ir juodi ame
rikiečiai. Kinšasoje kalbama, 
kad perversmo bandyme daly
vavo ir keli generolai.

LUKSEMBURGAS. — Itali
ja ir Airija prašo kitų Europos 
rinkos valstybių paskolų. Italija 
nori .pasiskolinti 300 mil. dol. ir 
Airija — 200 mil.

PARYŽIUS. — Pietų Vietna
me didžiausia problema yra be
darbiai. Miestuose apie 2 mil. 
žmonių neturi darbo. Valdžia ra
gina visus vykti į kaimus, kur 
trūksta darbo rankų.

RALEIGH. — šiaurinėje Ka
rolinoje moterys kalinės sukilo 
prieš prižiūrėtojus. Įvyko muš
tynės, kuriose sužeista 11 kali
nių ir 6 prižiūrėtojai. p.

— Vliko numatyta išleisti 
prof. dr. Vandos Sruogienės kny
gą Steigiamasis Seimas atiduo
tas spausdinti “Darbininko” 
spaustuvei, Brooklyn, N. Y. 
Knyga turės apie 230 psl. Nu
matoma, kad knyga bus atspaus
dinta ir pradėta platinti dar šie
met. Knygos leidėjas: Tautos 
Fondas. “Darbininko” adminis
tracija bus knygos platintoja.

(E)

Birželio 5 d. Egiptas oficialiai atidarė Suez© kanalą. Nuotraukoje matomas Egipto karo laivas su prezidentu
Sadatu ir aukštais įvairiu valstybių svečiais įplaukia į Suezo kanalą prie Port Saido.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad prezidentas Fordas greitu 
laiku pasiūlys Įstatymo projektą 
kovai prieš nusikaltimus. Jis nu
mato griežtas bausmes gikluo- 
tiems užpuolikams ir narkotikų 
pardavinėtojams, tačiau nenu
mato įvesti ginklų registracijos.

o Vakar prezidentas Fordas 
pasakė kalbą mažų biznierių su
važiavime. Jis žadėjo toliau ko
voti prieš vyriausybių kišimąsi 
i biznierių reikalus ir įvairias 
kontroles.

♦ Marianas salos, kurias Ame
rika globoja nuo 1947 m. ir ku
riose gyvena apie 14,000 gyven
tojų referendume nubalsavo pa
sisekti Amerikos globoje. Tos 15 
Ramiojo vandenyno salų, Į ry
tus nuo Filipinų, anksčiau pri
klausė Japonijai.

♦ Portugalijoje penki ginkluo
ti vyrai puolė šarvuočių pulko 
štabą Santa Maragida vietovėje 
ir pagrobė 30 automatinių šau
tuvu.

♦ Indijos prezidentas Fakh- 
ruddin Ali Ahmed yra spaudžia
mas atleisti iš pareigu premjerę 
Gandhi.

♦ Illinois sen. Charles Percy 
kalboje New Yorke pasakė, kad 
Izraelio pašalinimas iš Jungtinių 
Tautų būtų nenaudingas arabų 
interesams.

♦ Kubos Fidel Castro parašė 
sen. George McGovemui, kad jis 
sugrąžins Amerikai 2 mil. dol., 
kuriuos į Kubą atsivežė lėktuvo 
piratas. Washingtone valstybės 
departamentas išreiškė savo pa
sitenkinimą šiuo Kubos gestu.

♦ Ispanijos baskų provincijoje 
policininkas nušovė baską jau
nuolį. Laukiama naujų basku 
neramumų.

♦ Škotijoje autobusas susidū
rė su sunkvežimiu, žuvo 9, su
žeista 36 asmenys, daugiausia 
senesnio amžiaus žmonės, daly
vavę pensininkų ekskursijoje.

Portugalų karinė 
taryba tariasi

LISABONA. — Portugalijos 
karinė taryba vėl posėdžiauja. 
Komunistų įtaka taryboje yra 
tokia didelė, kad ji nutarė socia
listų laikraštį Republica atiduo
ti informacijos darbininkų uni
jai, kuri buvo tą laikraštį užda
riusi, reikalaudama keisti jo po
litiką. Socialistams pagrasinus 
pasitraukti iš vyriausybės, kari
nė taryba buvo atidavusi laikraš
tį jo savininkams, tačiau vėl pa
keitė nuomonę, kai laikraščio lei
dėjai pareikalavo pakeisti strei
kavusius ir laikraštį uždariusius 
darbininkus.

Karinėj taryboj daug kas siū
lo visai uždrausti visas politines 
partijas ir sudaryti, kaip Kubo
je, revoliucinius gynybos komi

IMS m. birželio 19 d. laidoje "Hartford Time*" taip pavalydavo bol- 
leviky pavergtas Pabalti jo tautas. Praėjus dešimčiai mėty, niekas ne
pasikeitė, tik ant kalėjimo selės sJenoc atsirado dar dešimt naujy 

brūkšneliy.

Turkija svarsto 
JAV bazių uždarymų

ANKARA. — Turkijos Vals
tybinė Saugumo taryba po septy
nių valandų posėdžių paskelbė: 
Amerikos ginklų pardavimo Tur
kijai sustabdymas yra vienaša
liškas susitarimų su Turkija su
laužymas. Taryba apsvarstė ir 
nustatė priemones, kurių Turki
ja imsis ir painformavo apie jas 
vyriausybę.

Turkijos vyriausybės žiniomis, 
šis tarybos nutarimas gali reikš
ti kai kurių Amerikos karinių 
bazių uždarymą. Tuoj po tary
bos posėdžio susirinko Turkijos 
kabinetas peržiūrėti ryšių su 
Amerika. Vyriausybė turės nu
statyti -tvarką ir datas, kada 
Amerika turės apleisti savo ba
zes.

Turkija yra vienintelė Nato 
valstybė, turinti bendrą sieną su 
Sovietų Sąjunga. Nato Sąjun
gai svarbios radaro stotys, ku
rios seka kariuomenės judėjimą 
Sovietų Sąjungoje. JAV kon
gresas, veikiamas Amerikos 
graikų organizacijų, nutarė su
stabdyti karinę paramą Turkijai 
dėl Kipro salos puolimo pernai 
liepos mėn. Turkų kariuomenė 
okupavusi laiko trečdalį Kipro, 
šiaurinę jo dalį.

Prezidento Scheel 
vizitas Amerikoje 
WASHINGGTONAS. — Pre

zidentas Fordas, priimdamas 
Baltuose Rūmuose Vakarų Vo
kietijos prezidentą Walter 
Scheel, pakartojo, kad Amerika 
laikysis savo įsipareigojimų gin
ti Vakarų Europą. Amerikai 
svarbi ir Berlyno miesto laisvė, 
Amerika įžiūri Vakarų Europos 
saugume tikrąjį detantės proce- 
so egzaminą, pasakė prezidentas

I Fordas. - T
Prezidentas Scheel atvežė 

Amerikai dovanų dviejų šimtų 
metu sukakties proga, — vieną 
milijoną dolerių stipendijų fon
dą, kuris bus atidarytas politi
kams, žurnalistams, darbo uni
jų veikėjams, kurie stengsis plė
sti ir gerinti abiejų valstybių ry
šius. Fondas bus pavadintas 
John McCloy, pirmojo Amerikos 
komisijonieriaus V. Vokietijoje 
vardu.

V. Vokietijos prezidento vizi
tas yra pirmas po 17 metų. Pre
zidentas Theodor Heuss vizita
vo prezidentą EisenhoweTj 1958 
m. Prezidentas Scheel vakar pa
sakė kalbą jungtinėje abiejų 
kongreso rūmų sesijoje, šian
dien svečias atvyksta į Čikagą.

tetus, kurie valdytų atskiras vie
toves, - Komunistų £ kontrolių ja
ma informacijos darbininkų-uni
ja reikalauja uždaryti - dar du 
portugalų žurnalus: Expresso ir 
Jornal Novo, kurie atvirai pakri
tikuoja komunistus.

QUEBECAS. — Britų karinis 
laivas “Hermes” išplaukė iš 
Quebeco uosto, nežiūrėdamas 
Kanados teismo įsakymo laivo 
neišleisti. Vienas kanadietis pa
siskundė, kad du britų marinai 
iš “Hermes” laivo jį primušė. Du 
marinai liko Kanados daboklėje.

NEW YORKAS. — Alabamos 
gubernatoriaus Wallace populia
rumas sumažėjo ir jis lengvai 
būtų nugalėtas prezidesnto rinki
muose prezidento Fordo, paskel
bė viešosios opinijos tyrinėjimo 
Harris Poll.

SAVIVALDYBIŲ RINKINIUOSE ITALŲ 
KOMUNISTAI SURINKO 33.5% BALSŲ

ROMA. — Italijos savivaldybių rinkimai atnešė didelius lai
mėjimus italų komunistų partijai. Nors pačioje Romoje miesto 
taryba nebuvo renkama, tačiau balsai už provincijos seimelį paro
dė, kad pirmą kartą Italijos istorijoje komunistai Romoje gavo 
daugiau balsų už krikščionis demokratus, kurių atstovai Romoje 
gavo 28.1% balsų, o komunistų — 34.8%. Panašūs rezultatai buvo 
ir kituose Italijos mieštuose, kur anksčiau pirmaudavo krikščionys 
demokratai. Komunistai gavo daugiausia balsų: Milane, Neapo
lyje, Turine, Venecijoje ir Florencijoje.

i Komunistų partija, kuri valdė 
tris Italijos pusiau autonomines 
apygardas, po šių rinkimų liko 
stipriausi septyniose apygardo
se iš 15 balsavusių. Jei komunis
tai susiblokuos su socialistais 
valdys dar 5 apygardas.

Krikščionys demokratai toliau 
liko, įmant visą Italiją, stipriau
sia politinė partija, surinkusi 
35.2% visų balsų, tačiau tai yra 
2.6% mažiau už 1970 metų rezul
tatus. Komunistai visoje Itali
joje surinko 33.5% balsų, kas 
yra 5.6% daugiau už 1970 m. 
rinkimus.

Pradėjus aiškėti rinkimų re- 
zultatums komunistai surengė 
džiaugsmo demonstracijas prie 
rinkimų būstinių ir savo centre. 
Partijos vadas Enrico Beriinguer 
pasakėt kad rinkimų rezultatai 
yra aiškus pralaimėjimas tiems, 
kurie nori laikyti komunistus 
atstūmę nuo vyriausybės, be bal
so valstybės reikaluose.

Krikščionių demokratų parti
jas vadas Amintore Fanfani pa
reiškė reporteriams, kad padė
tis yra rimta ir reikalinga gilaus 
ir plataus apsvarstymo ir įver
tinimo. Jis sušaukė savo parti
jos vadus ketvirtadienį strategi
niam posėdžiui.

Korespondentai praneša iš Ro
mos, kad naktį po rinkimų ko
munistų partijos rūmai buvo ap
šviesti iš lauko ir kiekviename 
lange matėsi šviesos, o netoli 
krikščionių demokratų partijos 
rūmai buvo tamsūs ir uždaryti.

Socialistų balsai padidėjo 1.6% 
iki bendro 12% rezultato. Nau
jieji fašistai gavo 6.4%, kas yra 
šiek tiek daugiau už 1970 m. rin
kimus. Socialdemokratai ir li
beralai — abi grupės gavo ma
žiau balsų, negu anksčiau. Ma
ža dešinioji respublikonų grupė 
padidino balsų skaičių.

Krikščioniams demokratams 
labai pakenkė nedarbas, infliaci
ja, nusikaltimų padidėjimas ir 
korupcija valdininkų tarpe. Prieš 
rinkimus pirmą kartą net Itali
jos vyskupų konferencija nera
gino žmonių balsuoti už krikščio
nis demokratus.

LONDONAS. — Britanijos 
užsienio reikalų ministeris Ja
mes Callaghan pranešė parla
mentui, kad jis pasiūlė važiuo
ti į Ugandą pas prezidentą Ami
ną. Jis norėjęs siųsti savo pa
vaduotoją, tačiau Uganda nesu
tiko su tokiu žemu valdininku 
derėtis.

Debesuota, gali lyti;
dieną 80°, naktį 70.
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:27



LEIDZIA LIETUSIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
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“ŠARŪNO RAGAS”
Ale Namikienė atsiliepia 

j Jono Kuprionio 
atvirq laišką,

idėta ‘‘Tėviškės žiburiuose” *
Praėjusią savaitę skautų vy

čių Šarūno būrelis (Chicagos Li- 
tuanicos tunto) išleido rotato- 
ri’tm antrąjį numerį savojo laik
raštėlio, kurį yra pavadinęs “Ša
rūno Ragu” (viršelyje — karžy
ges Šarūnas kampe pučia lietu
viškąjį ragą — trimitą).

Laikraštėlis (— kurį būrelis 
yra paskelbęs neperiodiniu) ga- 
n^ kuklus; septynių mašinėle ra
šytų puslapių. Redaktorius ne
pažymėtas, duotas tik redakci
jos adresas — pas būrelio narį 
Z. Jaunių. Leidėjai surašyti. vi-j 
S’

laišką ir nebeturiu ramybės. At- Į 
rodo, kad perdaug padorių vado
vų buvau išeivijoje auklėta, kad 
taip idealiai žiūrėjau į LSS va
dovus, kūrėjus, tvėrėjus...

Dabargi, nusipelnusio žmo
gaus pagerbimas, pagal v. s. J. 
Kuprionio žodžius, yra kito už- 
gavimas, moralinė skriauda, ža-| 
la organizacijai. Ir dėl viso to 
yra kalti tarybos nariai...

Mielas Broli Skautininke,
Kuo gi bloga ši taryba? Jau 

kelios kadencijos, kai turime pa
našios sudėties LSS vadovybę— 
skautus, augusius savoje orga
nizacijoje. Dabargi, visus vie
nodai skautiškai gerbiame, įs
kaitant ir brolį Kuprionį.

DETROITE ĮSISTEIGĖ SKAUČIŲ ŽIDINĮ EČIJ GRUPĖ, KURIOS TIKSLAS PAGELBĖTI 
JAUNESNI ESI EMS SKAUTAMS IR VADOVAMS

Nuotraukoje matyti (pirmoje eilėje): A. Dulaitienė, L. Petersonienė, D. Petronienė, V. Šepetienė,
G. Asminienė, Č. Naumienė, E. Lauruvienė. Antroj* eilėje: A. Butkūnienė, R. AJkevičienė, E. 

Zubrickienė, L. Ruginienė ir B. Leonavičienė.
J. Urbono nuotr.

VEIDAI

1'*' •••■

: tikslas nusakytas šūkyje Dievui, 
| Tėvynei, Artimui. O įstatai tai 
! — kelio ženklai. Ir gamta, ir pa- 
; klusnumas, ir taupumas įstatuo
se suminėti...

Bet to įstato, to kelio ženklo, 
j drįstu sakyti, neturime dėl tų 
i kelių ten anas laikais jaunų su- 
! sirinkusių. Ir štai... vienas bro-

0, kad neturėjome laimės bū-: lis kitaip nori plaukti, ir stojam 
ti skautais tada, kai organizaci- iš sąjungos (ir net porą kartų).

. ja kūrėsi, ne mes kalti, kad vė-1 Vadovas išrenkamas balsų dau- 
liau gimėm. Jei mano vyresnieji guma, keliems neįtinka, ir maiš- 
broliai su kokia nors tendencija ! tau jame porą metų, darbą truk- 
pristatė mūsų sąjungai asmenį, s dome. Ach, kad tas įstatas bu-

! kurio kilnų pavyzdi turėtume tų buvęs...
'rV.šarūAo būrelio“' ^3?- Z.4^-^irdžiai dėko- 
Jaunius, A. Karaliūnas, A. Les- -iu’ ’ - -
riauskas, V. Namikas, J. Toliu- ra' 'perdaug.
šis. B. Vedegys. Įdomus yra sa
votiškas leidėjų prierašas — Už
leidimo apimtį atsako būrelis,- 
už straipsnio turinį — autorius.

Šiame numeryje akys pirmiau
sia užkliuvo ųž -v. s. Alės Nami
kienės straipsnio (kitų autorių 
svarias mintis — Z. Jauniaus, 
Antano Dundzilos, J. Paronio— 
dar gal teks vėliau kada pami-. 
nėti). Sesė Alė (kaip vėlokai 
gimusi, anot jos žodžių) bando 
atsakyti vyresniajam skąųŪnin- 
kui Jonui Kuprioniui, visiems 
pažįstamam ir žinomam lietuviš
kosios skautybės veteranui, kada 
su Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo pradžia ir lietuviško-

Reiškiate pagarba skautinin- 
Gerų pavyzdžių niekada nė- Jurgėlai. Ne Jūs vienas taip 

kilniai nusiteikęs. Kiti, tai da
rydami, tur būt, nė nepagalvojo 
pasigarsinti. Jei būtumėte da
lyvavęs LSS šventėse — mūsų 

I Tautinėse ir Jubiliejinėse sto
vyklose, būtumėte pastebėjęs, su 
kokiu džiaugsmu ir jaunimas ir 
senimas Pirmūną sveikino, lydė
jo, kaip kiekvienas džiaugėsi su 
juo pabūti, nusifotografuoti. O 
jei to džiaugsmo ir tikros pagar
bos atrodo dar permaža, tai gal 
LSS Taryba turėtų susirūpinti 
dar vienu įstatu: “Skautas kuk
lus”..'

Iš tų, kuriems teko dirbti su 
dr. J. Alekna, mūsų sąjungoje 
nebedaug belikę. Vidurinei kar
tai jis žinomas ir matomas kito
je (be tendencijų) šviesoje. O 
rriūsų vaikams, kurie tik savo 
jaunas dienas pražygiuos skau- 
tybėje ir neužsiliks joje vado
vais, auklėtojais, visi mūsų žy
mieji-bus žinomi tik tiek, kiek 
-jie bus patyrimo laipsnių pro
gramose.

Jūs ten 1922 m., “daugiausia 
jauni provincijos skautų veikė
jai”, galėjote nustatyti organi
zacijos charakterį, bet mes, net 
nebejauni būdami, atrodo, ne
turime teisės savai nuomonei.

” ar 
žmones”. Jau

ji skautija ėmė žengti pirmuo- j prjkišate tarybai “bičiulius' 
siųs žingsnius. Į “savo pažiūrų

V. s. Jono Kuprionio atviras daug metų, Broli, kai mūsų Są- 
laiškas buvo šių metų pradžioje I jungoje (“savų pažiūrų žmo- 
atspausdintas Kanados lietuvių I gus”) yra lietuvis skautas. Lai- 
“Tėviškės Žiburiuose”. “Šarūno j kas yra vyresniajai darbuotojų 
Rage” perspausdintas ištisai, tad kartai tai priimti. Priimkite ir 
jo skaitytojai, perskaitę J. Kup- ■ Jūs, prieš kelerius metus mūsiš- 
rionio laišką ir A. Namikienės kės vadovybės pagerbtas Gele- 
komentarus, vėl galės susidary- žinio Vilko ordinu.
ti savo nuomonę. Deja, čia ga-į. „ .. v. ,,. -J.X-X-1 a • -i■ Buvo įdomu sužinoti, kad bu-hme įdėti tik v. s. A. Namikienes i x

. -t • / . - .• i vo pasiūlytas įstatas Skautasatsiliepimą (— neturime tiek i , . , . f ,. ,
vietos) " iyra *oja’us ir ?erbia kitų nusi-

j statymus”. Jei tas įstatas, pa-
i gal Jus, būtų pakeitęs organiza-

Gal ir laimingi tie žmonės, ku- ' cijos charakterį, tai -— žvelgda- 
rie laikraščių neskaito. Rames- i ma į šiadieninę nesantaiką, sa- 
nis gyvenimas, š. m. sausio mėn. j kyčiau — greičiausiai .tik į ge- 
“Tėviškės Žiburiuose” perskai- rają pusę.
čiau v. s. J. Kuprionio atvirą1 Lietuvio skauto aukščiausias

-Lietuviškosios skautijos da
bartinis charakteris, jos vargai, 
nuveikti darbai ar laimėjimai 
nepriklauso vienam, dviem ar 
keliem Jūsų ar mūsų gerbia
miems pradininkams. Pagal ga
limybes, bandome išskirti ir at
žymėti a) pirmuosius ir b) ori
ginaliai, pozityviai pasireišku
sius.

Lietuvoje skautai veikė 22'm., 
išeivijoje — 30 m. Kaip pirmąją 
skautų skiltį Chicago j e sušau
kęs prieš 25 metus v. s. L. Gri
nius neprimeta savo tono dabar 
iš tos skilties išaugusiam di
džiausiam Brolijos tuntui ar ku
riam kitam vienetui, taip yra 
sunku tikėti, kad Vilniuje ar 
Kaune veikusių skilčių spalva 
būtų dažyti visi kiti vienetai. 
Jei taip būtų buvę — tai dabar 
mūsų sąjunga būtų buvusi pu
siau gyva, kieno nors primestos

v
STOVYKLOS PRISIMINIMAI ŠAUKIA Į ŠIEMETINĘ STOVYKLĄ

K«rnavi«tė$ pernai mėty "Vėjo Vingio" stovykloje, šios nuotraukos dešinėje 
su batukais; va igvė padeda.

pasaulėžiūros organizacija, be 
idėjų, pasiaukojimo, be kūrybos.

Iš širdies ačiū vertiesiems už 
tuos skautybės pamatus, bet jau 
56 metai,' kaip to lietuviškai 
skautiško namo plytas deda mū
sų draugininkai ir kiti vadovai. 
Jie, kas savaitę ruošdami suei
gas, aukodami savas atostogas 
skautiškoms stovykloms, auklė
dami savo jaunesnįjį brolį, ne
turi nė laiko tokioms mintims — 
kuris iš jų pirmesnis, aukštesnis 
ar vertesnis.

Budžiu

DARBAI
-fa Mūsų žymūnas skautinin- 

I kas rašytojas Romualdas Spalis 
netrukus pateiks naujausiąjį sa
vąjį romaną “Mergaitė iš geto”. 
Tai trilogijos pabaiga, prasidė
jusi su skautiškais “Gatvės Ber- 

I niuko Nuotykiais”.

“Mergaitę iš geto” greitu lai- 
Į ku išleidžia Vilties leidykla, nes 
I knyga jau surinkta.

šiomis .dienomis Vilties Dr-jos 
vicepirm. Dr. Vytautas Dargis 
šiai knygai išleisti paaukojo 
1,000 dol.

Kas turi atliekamą šaldytu
vą? Rako stovyklavietės ambu
latorijai yra būtinai reikalingas 
geras šaldytuvas. Galintieji tokį 
šaldytuvą paaukoti prašome pra
nešti stovyklavietės direktoriui 
s. Romui Račiūnui, tel. 739-3085.

Primename čikagiečiams 
broliams ir sesėms vykstantiems 
Į stovyklą, kad stovyklon veža
mas bagažas turi būti pristaty
tas į Jaunimo Centrą trečiadie-

n|, birželiu 25 J., 7-9 vai. vak. 
Visi daiktai turi tepti gerai su- 
pokuoti ir aiškiai uždarytos pa
vardės (mergaičių pavardės už
rašomos taisyklingai, kad daik
tai per apsirikimą nebūtų nuga
benami į berniukų stovyklą). 
Prie daiktų pririšami tuntų spal
vos kaspinėliai sekančiai: “Auš
ros Vartų” tuntas — geltona, 
“Kernavės” tuntas — žalia, “Li- 
tuanicos” tuntas — raudona ir 
“Nerijos” tuntas — mėlyna.

Į stovyklą išvykstama šešta-

renkasi prie Jaunimo Centro 7 
vai. ryto. Dėvima stovyklinėmis 
uniformomis. Autobusas nuo 
Jaunimo Centro išvyks 7:30 vai. 
ryto. Vėluojančių nebus laukia
ma, todėl visi atvykime nustaty-

v. s. Alė Namikienė

LIETUVIŠKOSIOS 
SKAUTYBĖS 
KELIAIS (3)

SKAUTO SIEKIAMA?KOKIO
Skautiškojo ugdymo siekia

ma, kad asmuo, kaip skautas- 
skautė, būtų tokie, kurie —

1. suprantą skautybės idealus;- 
idealu

duotą

išeiti

2 užsidegę skautybės 
siekti;

- 3. gyveną pagal savo 
įžodį ir vykdą įstatus;

4. sugebą palaipsniui
skautiškojo lavimo programas;

5. pajėgią reikštis organiza
cinėje sistemoje;

6. asmeniškai įtampą į lietu
vių skautybės junginius savo 
aplinkoje. -V

Vadovai — vadovės turi vis
ką daryti, kad mūsų sesės ir 
broliai, kuriais rūpinamasi ir 
kurie mūsų organizacijos glo
bojami, galėtų tinkamai augti, 
tobulintis ir laimingai žengti pir
myn.

KOKIE BRUOŽAI BRĖŽIAMI 
VADOVAMS -VADOVĖMS?
Lietuviu skautybės siekiama, 

kad dabar ir ateityje, būtų ar 
išaugtų, asmuo kaip vadovas - 
vadovė, kurią sugebėtų išlaikyti 
lietuviškąją skautybė gyvą, svei
ką ir tarnaujančią lietuvių tau
tai.

Todėl svarbu, kad išaugtų va- 
dovų-vadovių. kurie

1. siektų tapti vis tobulėjan
čiais žmonėmis;

2. stengtųsi Įgyti galimai dau
giau skautiškojo prityrimo viso
se veiklos pasireiškimo srityse:

3. pastoviai rūpintųsi būti ge- 
i ri pavyzdžiai jaunesniems:

4. noriai dalintųsi savo žinio- 
I mis bei prityrimu su kitais;

5. sugebėtų vadovauti užsiė
mimuose, iškylose bei stovyklo-

i s9:
6. niėgtų gamtą ir mokėtų jo- 

I je tinkamai manytis:
7. pastoviai gilintųsi į lietuviš- 

I k uosius reikalus;
8. noriai, tvarkingai, draus- 

i mingai ir ištikimai dalyvautų 
i lietuvių skautų-čių sąjūdžio vei- 
Į kloję:

9. nuolat lavintųsi;
10. budėtų!

i KIEKVIENAS ŽAIDIMAS TURI 
SAVO TAISYKLES

žaisti tenka tas taisykles.
I Skautybė, kaip auklėjimas, yra 
lyg savotiškas žaidimas, apipin-

— paukštytei kažin kas atsitiko i tas tam tikrų dėsnių, jai hūdin- 
Algkdo Grigaičio nuotr. tai^'kiiŲ. Jas suprasti, jas

* Rako stovyklavietėje, prie 
pagrindinio kelio, kryžkelėje, jau 
baigiamas statyti ambulatorijos 
pastatas, kuriame bus įrengta 
ambulatorija, palata, dušas, tua
letas ir gyvenamas kambarėlis 
stovyklos gydytojui. Pastate bus 
įvestas šiltas-šaltas vanduo ir 
oro temperatūros reguliavi
mas.

šio projekto įvykdymui vado
vauja gydytojas, dr. Ramonas, 
stovyklos direktorius s. Račiū
nas ir s. Kasniūnas. Pastato pro
jektą sudarė Renius Dičius, sta
tybos darbus veda Nuolatinis 
skautų rėmėjas; statybos kon- 
traktorius Br. Mačiukevičius. 
Finansuoja gydytojai skautai ir 
skautų rėmėjai

o 
SĖS

D R. .VYTAUTAS DAR. G IS, 
paskyręs 1,000 doi. rašytojo Romualdo 

Spalio romanui išleisti.
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pažinti tenka kiekvienam sėk
mingam vadovui - vadovei.

Juo toliau į skautybės labirin
tus įsigilini, tuo daugiau atran
di dėsnių, kurių ligi tol nė ne
nujautei. Tenka juos pažinti, 
suprasti ir jų laikytis.
SKAUTYBĖ NĖRA MASINIO 

AUKLĖJIMO SISTEMA
Kiekvienas narys, kiekvienas 

skautas skautė, atskirai svarbus. 
Todėl skiltys - būreliai, gerai 
vykdant sistemą, atlieka didelį 
saviauklos darbą. Skilčių siste
ma savo esme yra pasisekimo 
raktas. Ten mokoma ir ten mo
komasi. Ten vaikas tampa skau
tas, ten skautas tampa vadovu!

Niekas negali būti atsakingas 
už viską. Atsakomybė, kaip ir 
bendradarbiavimas, turi išsidės
tyti. Dažnai tai įvyksta natūra
liai. Vyresniųjų atsakomybė di
desnė v. s. Antanas Saulaitis

i- x

seen the amountęf mail we
- I - 4 handle get bigger every year.

only way-we’ve kept

>y-’.

“^ People depend upon the ihail.
time you use a Zip Code you help everybody’s mail

« move taster. So use Zip Code on every letter you mail. į
i. If ydu don’t know a local Zip Code, check tfye Zip Qode

\ Section of your phone book. ""
y -•- 2.-For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is.in
( Zip Code Section too.

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and rhail 
the last pickup before 5:00 p.m. “ •

' 4. For next-day delivery to cities within 600 miles,
and mail before 4:00 p.m. from any specially marked 
Air Mail Box.

5. Always put your Zip Code on your return 
So people can copy it down

ŽipOo^eJ



SODYBŲ PIEVELĖS
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

JURGIS BAŠINSKAS

Spaudos pabiros

O

f

i

lietuvis, pirmos

i 
f 
i

I

(1869-1959) metų
664 psl. Kaina

i

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstas tie j i žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 

* kai ir kt. <
. . Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 

Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

MŪSŲ SPAUDOJE
Žodis nacionalistas Lietuvoje reiškia 
drqsy, sumanų savo tautos patriotą

tai tas gyvenimo šakas, kurios 
atneša bet kokią materialinę 
naudą. Taip niekada nebuvo ir 
niekada nebus! Toks yra amži
nas gyvenimo dėsnis.

Varžybos, lenktyniavimas bet 
kurioje sporto šakoje, žaidimai 
(jų tarpe ir šachmatai) yra ver- 

, Jos trau
kia jaunimą, geidžiantį pade
monstruoti savo vitalines (dvasi
nes ir fizines) jėgas, o žiūrovus 
— pasigėrėti tų aktyvistų su
gebėjimais ir išmanumu. To ir 
vieniems, ir kitiems užtenka, nes 
jie turi pergyvenimų, savyje be
prasmių, bet nušviečiančių pilką 
kasdienybę.

LA. Zujus kryžavoja šachmatus
(Tęsinys)

"...Labai, deja, labai dažnai 
po šitokios partijos” (tarkime, 
panašiai esti ir sportinių varžybų 
dalyviams J.) “abu — nugalėto
jas ir nugalėtasis — negali pri
deramai pailsėti, nes gali užmig
ti! O tikslas? Juk partija baigta, 
kažkas pasidavė, kažkas pasiū- j tybės pačios savyje, 
lė lygiąsias, kažkas jas atmetė 
arba su jomis sutiko, bet — bū
kime atviri! — į žmonijos gyve
nimą, rūpesčius ir nuotaikas vi
satai neturi jokios reikšmės. Su
žaista partija nugrims į Lėtą, ir 
tik įsiutę fanatikai kramtys ir 
atrajos per ilgas valandas, do
vanokite, per ilgus mėnesius, net 
per šimtmečius, ieškodami patei
sinimo pralaimėtojui arba gar
bės laimėtojui...”

Šis, 100% teisingas konstata
vimas prašosi paryškinimo: A. 
Zujus nesiteikė įžiūrėti pagrin
dinio skirtumo tarp darbo ir žai
dimo. Jis smerkia šachmatų žai
dimą už tai, kad tas žaidimas 
niekam neduoda jokios naudos, 
nesukuria jokios materialinės 

.. vertybės. Šitaip vertindami, bet 
kurią varžybinę sporto ar žaidi
mo šaką, turėtumėme pagrindo 
jas visas pasmerkti, nušluoti nuo 
mūsų žemelės veido ir pasilikti

Labai prastai reklamuojasi tie 
jaunimo auklėtojai, kurie smer
kia tam tikrus jų auklėtinius, 
fiziniai ar protiniai lavinančius 
dalykus. Jaunimas yra agresy
vus, kupinas energijos, kurią 
dar nėra pajėgūs prideramai 
kontroliuoti. O be kontrolės ir 
priežiūros paliktas, lengvai nu
krypsta Į šunkelius, užmiršda
mas tikruosius, pagrindinius. 
Tam tų jaunuolių persipildžiusių 
jėgų reguliavimui, priežiūrai, 
kad beatodairiškai jomis nesi
naudotų, yra tėvai, mokytojai —

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $3.00

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę, pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

KN f GA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

į vių gerbūvis, privalo susipažinti *su žemiau išvardintomis knygomis, 
f čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje,. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis- LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
. _ čekį ar piniginę perlaidą.

——*—•— -------------------- -- — ----------------- -— --------------- - —■———‘—■ • ■—--------------- ----------------------------- - -

Arcola, III., kasmet turi Railsplitting Day. Čia matomi šio sporto mėgėjai su įrankiais poilsio me
tu. Dailiai perskelti didelį medžio stuobrį nėra lengvas darbas, reikalaująs nemažo patyrimo.

auklėtojai, apsišarvavę gyveni
mo ir mokslo patyrimais. Užtat 
tie jaunimo mokymo ir auklėji
mo patikėtiniai yra kalti, kad 
nepajėgia ar nesugeba pridera
mai atlikti jiems patikėtų parei
gų. Ir nekaltinkime kai kurių, 
jaunimo ypatingai mėgstamų da
lykų (turiu mintyje žaidimus, 
sportą, varžybas ir pnš.), bet at
kreipkime, kaltinantį žvilgsnį į 
tuos pareigūnus, kuriems yra 
pavesti tie “pasiutėliai” jaunik
liai.

Šį teigimą paremiu tik dviem, 
nepriklausomoje Lietuvoje patir
tais pavyzdžiais. Vienu laisvo
sios Lietuvos gyvenimo laikotar
piu gimnazijų mokiniams buvo 
uždrausta žaisti futbolą (lietu
vių kalbos žinovai šiam žaidimui 
buvo pasiūlę lietuvišką termi
ną — “kojinis”, bet jis neprigi
jo). Ar to draudimo moksleiviai 
paisė? Ne! Jie tarpklasines to 
žaidimo varžybas pravesdavo 
ankstybomis ryto valandomis, 
kai jų “prievaizdos” — moky
tojai miegodavo. To negana: 
tie futbolo žaidimo “fanatikai”, 
— moksleiviai nužygiuodavo Į 
artimų kaimų dirvonus tuo už
gintu vaisiumi pasismaguriauti. 
Taip būdavo ne vie Biržų gim
nazijos moksleivių tarpe, bet ir 
kitose gimnazijose. Kuriems 
paibaliams toks futbolo žaidimo 
uždraudimas buvo parėdytas, ir 
šiandien, žvelgdamas Į grabo 
dangtį, nepajėgiu suprasti. To
kią beprasmišką draudimo pro
blemą buvo galima lengvai iš
spręsti tų “fanatikų” naudai. 
Kaip? Europietiškas ir Pietų 
Amerikos futbolas, tik ne JAV, 
yra žaidžiamas 90 minučių. 45 
minutės puslaikiui. Tokiam 
įtemptam žaidimui užtenka jėgų 
suaugusiems — subrendusiems 
žaidėjams. Tačiau jis perilgas 
paaugliams. Jų pajėgumas ne
nukentėtų, jeigu jiems būtų lei
džiama žaisti ne 90 minučių, bet 
tarkime 50 minučių, skiriant 
puslaikiui 25 minutes. Toks nuo
statas buvo paskelbtas tik 1943 
metais, vokiečių okupacijos lai
ku. Jį paskelbė Kūno Kultūros 
Rūmai, tvarkę visa sportinio gy
venimo eigą nepriklausomoje ir 
okupacinėje Lietuvoje. Greta to 
nuostato buvo paskelbtas parė
dymas turėti patikėtinius to žai
dimo “fanatikams” prižiūrėti. 
Iš to aišku, kad ne pats žaidimas, 
kaip toks yra kaltas, bet kalti 
bus tie, kuriems pavesta tą žai
dimą reguliuoti.

1935 metais buvo pradėtos 
vykdyti Lietuvos aukštesniųjų 
mokyklų moksleivių varžybos. 
Tų varžybų programa kasmet 
būdavo kitoniška. Nors pagrin-

Vaclovas Sevrukas ilgame 
straipsnyje “Antanas Terleckas 
— šių dienų Lietuvos nacionalis
tas” Keleivio Nr. 23 įdomiai per
duoda savo pasikalbėjimą su sa
vo s<?nu pažįstamu, okupanto vė
tytu ir mėtytu giliai susipratu
siu lietuvių tautiečiu Antanu 
Terlecku:

Savo laiku sovietinio totalita
rizmo ideologams buvo pasisekę 
diskredituoti nacionalizmo są
voką, sutapatinus ją su vadina
mąją buržuazine pasaulėžiūra ir 
su gynimu buržuazinės santvar
kos, kuri savo keliu masės ypač 
jaunosios kartos akyse, buvo 
pasmerkta, kaip neabejotina blo
gybė. Tam padėjo ir ta aplin
kybė, kad Lietuvos antisovieti- 
nėje rezistencijoje tikrai nebu
vo socialistiškos politinės kon
cepcijos. Todėl ir buvo patogu 
jiems įtikinti, kad rezistentai 
kovoja ne už tautos, o tik už tur

diniais tų varžybų dalykais li
ko: mokyklinių chorų, tautinių 
šokių, skaitymo ir deklamacijos 
bei įvairių sporto šakų ir žaidi
mų varžybos. Jos būdavo vyk
domos mokslo metų pabaigoje 
— pavasarį, ir vis kitoje vietoje. 
Tų varžybų eigoje buvo pastebė
ta trūkumų, užtat buvo išleisti 
nuostatai, tuos trūkumus eli
minuoją: skaitymo ir deklama
cijos varžybose negali dalyvau
ti praeitose varžybose dalyvavę, 
o sporto ir žaidimų šakose nepri- 
leidžiami dalyvauti tie, nors ir 
iškylūs tose šakose, nepažangūs 
bendruose mokslo dalykuose, ši
tuos pagirtinus faktus paminė
damas, drįstu paklausti šachma
tų žaidimo nuvertintoją A. Zu- 
jų; kokių priemonių jis, kaip 
auklėtojas, ėmėsi, kad patikėti
niai nenukryptų į šunkelius, bet 
liktų taurūs to žaidimo dalyviai ? 
To klausdamas, turiu mintyje ne
ginčijamą faktą, kad kiekvieną 
mokslo dalyką galima paversti 
auklėjamuoju.

Buvau ir pasilieku nuomonės, 
kad A. Zujus yra nepaprastai 
gabus pateikti laikraščio skai
tytojams įdomių rašinių, tačiau 
abejoju jo argumentais, smer
kiančiais niekuo dėtą šachmatų 
žaidimą. Abejoju tuo, kai jis, 
pateikęs visą eilę neigiamų, šach
matus smerkiančių pavyzdžių, 
pačioje pabaigoje pateikia jį pa
tį užmušantį pavyzdį:

“Garsusis Povilas, Morfi (Paul 
Morphy) visada atsiprašydavo 
savo priešininko, mušdamas jo 
valdovę arba skelbdamas matą: 
“Dovanokite, didžiai gerbiamas 
pone, bet aš priverstas paskelb
ti šachą jūsų karaliui, o sekan
čiu ėjimu »— su širdgėla — ma
tą”... šiuo pavyzdžiu A. Zujus 
nukryžiavo ne šachmatų žaidi
mą, bet pats save.

Kodėl jis šitaip pasielgė? Spė- 
liojame: jis norėjo pateikti Nau
jienų skaitytojams įdomų raši
nį, nors ir nelogiškai argumen
tuotą. Jis tą rašinį pateikė, bū
damas savo pamėgtos srities iš
kilumoje. Tas atsitinka ne vie
nam, savo tikslo pasiekusiam. 
Kadangi visa siekimo tikslo ver
tybė glūdi jo siekime, o ne pa
čiame pasiekime.

(Pabaiga)

tingųjų interesus. (Ir dabar dar 
apie rezistencijos kovas oficia
liai kalbama, kaip apie “klasių 
kovą”).

Bet kai išaiškėjo, kad naujoji 
santvarka vietoj socializmo iš
augino tik naują buržuaziją, o 
daugumo žmonių sąmonėje na
cionalistinės pažiūros išliko (daž
niausiai jų laikosi kaip tik ga
biausieji ir sąžiningiausieji,’ tarp 
kurių nėmaža ir socializmo ša
lininkų) , tai nenuostabu, kad žo
dis nacionalistas Lietuvoje da
bar vėl. keičiasi savo reikšmę ir 
vis dažniau tampa drąsaus ir su
manaus savo tautos patrioto sim
boliu. Tam padėjo ir elgesys to
kių žmonių,- kaip lietuvis Anta
nas Terleckas, ukrainietis Z.; 
Krasivskij, Krymo totorius R. 
Džemilovąs ir kiti, kurie nepa
lūžo kalėjimuose, neišsigynė sa
vo pažiūrų teismuose ’ ir visur 
savo tautiškumą nešė iškėlę, 
kaip kariai vėliavą mūšio lauke.

Tarybų Sąjungos disidentų 
lūpose žodis nacionalistas dabar 
reiškia ne kokį siauraprotį ku
ris per fanatišką vien tik savo 
tautos garbinimą nemato jokių 
kitų pripažinimo ir dėmesio ver
tų objektų, o žmogų, kuris gina 
teisėtus savo, tautos interesus 
ir tam skiria savo gyvenimą. Na
cionalizmas . tenai dabar nebe
ryškia — “buržuazinis mąsty
mas”.-- Nacionalizmas yra tary
binio totalitarizmo eretikų mąs-
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*ymas, kurie sukilo prieš tautą 
suliejimo idėją ir prieš jų sulie- 
linimo praktiką, kurie nesutin
ka taikstytis su tautų savaran
kiškumo apribojimais.

— Dabartiniam nacionalizmui 
— kalbėjo Antanas — istorija 
nėra šventraštis. Mes jos moko
mės, su ja susipažįstam ne kaip 
su maloniais atsiminimais apie 
aukso amžių, o kaip su praeities 
pamokymais dabarties veiklai.

Nacionalistai ir tikintieji, 
manding, pirmieji pradėjo teis
muose rodyti moralinę rezisten
ciją. savo pažiūrų neišsižadėda
mi ir jas drąsiai gindami. Kai 
l^fortovo kalėjime (Maskvoj) 
susitikau su Z. Krasivskiu, gi
liai susižavėjau, štai, maždaug 
šitokiais jo žodžiais:

— Aš nacionalistas ir tuo di
džiuojuos. Aš žinau, už ką aš 
kalėjime. Komunistai — ma
no priešai, ir kai einu pas tardy
toją, tai einu į ringą: į jo kalti
nimus dėl vadinamojo naciona
listų partizanų “banditizmo” at
sakau šimteriopai tarybų val
džios “banditizmo” pavyzdžiais.

IH3B 
pasigailėjimo.

Sevrukas baigia Antano Ter
lecko žodžiais, apibūdinančiais 
jo pažiūras:

— Ne todėl tu geras, kad lie
tuvis. Tautiškumas be dorybės, 
be turinio — tuščias žodis. Tau
tos sūnus esi jai savo prasmin
gu darbu. Mano darbas, kaip ji 
kokie Rimkevičiai bevadintų ir 
dergtų, |ieka tas pats, kokį vyk
dau savo sąžinės, o ne kieno kito 
liepimu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie
velė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi
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Frank Annunzio - principų žmogus
čikagiečių kongresan pasiųstas atstovas Frank 

Annunzio yra principų žmogus. Jis galėtų tenkintis vien 
savo distrikto balsuotojais, kaip dauguma kongreso na
rių daro, bet jam rūpi viso krašto reikalai. Daug leng
viau patenkinti vieno distrikto gyventojus, negu pa
ruošti įstatymo projektus, kurie būtų naudingi visam 
kraštui ir visos valstybės piliečiams.

Amerikos lietuviai kongreso atstovą Frank Annun
zio gana gerai pažįsta. Jis ne vieną kartą yra užtaręs 
pavergtos Lietuvos gyventojus ir rusų pavergto krašto 
teises. Jis reikalavo imtis priemonių priversti sovietų 
karo jėgas išsikraustyti iš Lietuvos ir kitų Baltijos vals
tybių. Pasiūlytoje rezoliucijoje jis reikalavo, kad tuo 
pačiu metu būtų iškraustyti ir visi rusai kolonistai, ku
riuos sovietų valdžia apgyvendino derlingesnėse Lie
tuvos vietose. Jeigu Lietuvos gyventojai kada nors tu
rėtų pasisakyti dėl savo krašto likimo, kongreso atstovui 
rūpi, kad atsiųsti kolonistai neturėtų jokios teisės kiš
tis į Lietuvos reikalus.

Kongreso atstovas Annunzio pasakė svarbią kalbą 
šių metų baalndžio 6 dienos Naujienų bankete, išdėsty
damas principus, kuriais turėtų vadovautis politikai ne 
tik Lietuvos, bet ir visų Rytų Europos pavergtų tautų 
laisvės reikalu. Jo kalba buvo tiksliai išversta ir atspaus
dinta Naujienose. Kiekvienas lietuvis besidomįs lietuvių 
tautos laisve ir lietuvių vedama kova, aukštai vertina 
kongreso atstovo paramą Lietuvon ir visų pavergtų tautų, 
laisvei.

Bet kongreso atstovas Annunzio rūpinasi ir Jungti
nių Amerikos Valstybių gerove. Jis patyrė, kad suda
roma speciali įstaiga lotynų kilmės piliečių reikalams 
tvarkyti. Šių metų vasario 5 dieną jis pasiūlė preziden
tui ir šį klausimą spręsti valstybiniu mastu. Vietoj įstai
gos, kuri rūpintųsi viena tautine grupe, atstovas An
nunzio pasiūlė krašto prezidentui paskirti žmogų, kuris 
tvarkytų visų mažumų reikalus. Prezidentas galėtų pa
skirti atsakingą komisionierių, kuris galėtų išklausyti 
kiekvienos etninės grupės problemas, o vėliau jas refe
ruotų pačiam prezidentui. Dabartiniu metu visa eilė 
krašto piliečių neturi kam išdėstyti specialių savo pro
blemų. Prezidentas yra užimtas didesniais ir svarbes
niais reikalais, jis neturi progos net išklausyti visų žmo-
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nių. Prezidento paskirtas pareigūnas galėtų problemas
išaiškinti, o vėliau jas referuotų pačiam prezidentui I VTQiTfyrpv a q PTNTVTTT 
Daugelį kylančių klausimų pats prezidentas galėtų tuo- VloU vlliN tbllXliXlU 
jau išspręsti, o dėl kitų problemų galėtų tartis su kongre-1 STUDIJ
so atstovais ir pasiūlyti reikalingus įstatymus.

Paaiškėjo, kad kongreso atstovo pasiūlvmas rado. T ........ .
atgarsio visame krašte. Šių metų bnzelio 5 dienų atsto- L apie elni.
vas Frank Annunzio tuo pačiu reikalu kalbėjo JAV kon-Įnius sąjūdžius Amerikoje. Kai 
greso posėdyje. Krašto gyventojai reiakaluja, kad pre- kurie lietuvių veikėjai ima tais 
zidentas tuojau sudarytų įstaigų Etniniams reikalams sąjūdžiais domėtis ir juose ti- 
spręsti, o jos priešakiu paskirtų specialų savo pavaduoto- didelių galimumų lietuvy
je Savo laiku Frank Annunzio užtikrino prezidentą, ^ lšlaikymui ir net Lietuvos 
kad didelė kongreso atstovų dauguma pritartų tokiamfc“ ijJ“aiči°us 
prezidento žingsniui. Annunzio stebisi, kad iki šio meto Drauge L. Raslavičiaus straips 
didžiausioji pasaulyje demokratinė valstybė neturi įstai- nį, kuris kaip LB atstovas da
gos, kuri tvarkytų įvairių tautybių reikalus. Šiandien lyvavo suvažiavime.
niekam ne paslaptis, kad kiekviena etninė grupė labai Pats SUVažiavimas įvyko Chi 
daug prisidėjo prie krašto gerbūvio, dabartinės kultūros cago j e š. m. birželio mėn. 5 — 
ir pajėgumo. Annunzio norėtų, kad prezidentas pasinau- 7 d. Illinojaus u-to Circle pa- 
dotų Dviejų šimtų Metų sukakties šventėmis ir sudarytų talpose. Viso labo buvo trys 
įstaigą, kuri rūpintųsi visomis krašto etninėmis gru-lsesij°s’ kiekvienoje skaitytos 
pėmis.

Atstovas Annunzio žino, kad prezidentas Fordas 
yra gavęs pluoštą laiškų šiuo klausimu. Didoką skaičių 
laiškų yra gavęs ir kongreso atstovas. Birželio 5 dienos 
kalboje Frank Annunzio pareiškė, kad dalį laiškų jis 
prijungė prie savo kalbos ir įdėjo į kongreso rekordą. 
Prie savo kalbos jis prijungė ciceriečio V. Motušio laišką 
ir lietuviams pažįstamo Viktoro Vinskninio. 0 savo bir
želio 11 dienos kalboje jis paskelbė dar 7 laiškus, kurių 
tarpe buvo Jono Medrio laiškas, pritariantis specialaus 
prezidento padėjėjo paskyrimui visiems etniniams rei
kalams tvarkyti.

Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai — pavieniai ir 
jų organizacijos — turėtų pritarti kongreso atstovo pa
siūlymui ir tuo reikalu prašytų prezidentą tuojau imtis 
žingsnių paskirti specialų prezidento padėjėją, kuris bū
tų įpareigotas rūpintis visais etninių grupių reikalais. 
Angliškai tokio atstovo titulas skambėtų Special Assis
tant to the President in charge of Ethnic Affairs. Trum
pas ir aiškus laiškas kongreso atstovui taip pat būtų nau
dingas. Jo adresas yra toks:

H on. Frank Annunzio
U. S. House of Representatives 
Washington, D. C. 20515:

Prezidentui Fordui siunčiamo laiško nuorašą gali
ma būtų pasiųsti ir kongreso atstovui Annunzio, kad jis 
galėtų orientuotis, kas pritaria kitokiam etninių; reikalų 
tvarkymui. Kongreso atstovui laiškus rašo- italai, len
kai, vengrai, žydai, vokiečiai, meksikiečiai, čekai, grai
kai, ispanai, švedai ir kiti. Lietuviai, rašydami laiškus 
kongreso atstovui, galėtų įrašyti padėką už jo reikalavi
mą išlaisvinti Lietuvą ir kitus rusų pavergtus Rytų Eu
ropos kraštus.;

Lietuviai laiškais laimėjo didelį mūšį už lietuvių tau
tos laisvę. Lietuviai, parašę laiškus kongreso atstovui 
Frank Annunzio, prisidės prie sudarymo įstaigos specia
liems lietuvių reikalams tvarkyti

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

sesijos.
4 — 5 paskaitos ir tiek pat da
lyvavo diskutantų, kurie reiš- 

Įkė savo kritines pastabas. įaip, 
kad teko išklausyti arti 3u kal
kėtoj ų, be to protarpiais bu
vo leista pasisakyti ir suvažia
vimo dalyviams.

Tenka paminėti, kad pas
kaitininkų ir diskutantų tarpe 
nebuvo nė vieno lietuvio ir nei 
vieno pabaltiečio. Per visą su 
važiavimą lietuvių vardas te
buvo paminėtas tik vieną kar
tą, kai vardinant ruošiamas 
etninių grupių monografijas 
buvo išvardinti lietuviai. Vėl 
kitame pranešime, vardinant 
padalintas susidijas etninėms 

I studijoms remti, buvo pami
nėtas estų vardas. Iš trijų lie
tuvių dalyvavusių suvažiavi
me, kun. P. Dilys buvo iškėlęs 
vieną klausimą, o L. Raslavi- 
čius, tedalyvavęs tik priešpie
tinėje sesijoje, jokio klausimo 
nekėlė. Taip atrodė suvažia
vimas iš lietuviškos pusės.

Suvažiavime iš visos gausos 
kalbėtojų iškilo trys pagrindi
nės pažiūros, kaip reikėtų 
spręsti etninius klausimus Ame
rikos gyvenime.

Pirma negu pradėsime dės
tyti pažiūras, turime susipa
žinti su naujai vartojama ter- 
minolospja. Įvestas terminas 
— ethnicity, reiškia naują | 
mokslo šaką apie etninių gru
pių susiformavimą ir jų kiti
mą Amerikos gyvenimo są
lygose. Tas pats terminas var
tojamas ideologine prasme, kai 
kalbama apie vidaus Ameri
kos politiką.

Kodėl kalbama apie etnines 
grupes, o ne tautines, suda
rančias pliuralistinę Amerikos 
valstybę? Pokariniais metais 
’Amerikoje prasidėjo plačiu 
mastu juodosios, rasės sąjū- 
džiai, iššaukė aštrią baltosios 
rasės reakciją, kas ir privertė 
ne vien valdžią, bet ir moksli-

(Komentarai)
ninkus susidomėti šia proble
ma. Juodųjų įkandin pajudė
jo lotynų sąjūdžiai, juos sekė 
Amerikos indėnai ir pagaliau, 
paskutiniame dešimtmetyje, 
pajudėjo t. v. baltieji etnikai, į 
kuriuos įeina daugumoje ryti
nės ir pietinės Europos kilmės 
ateiviai. Tuo tarpu anglo — 
saksai, germanai, skandinavai, 
olandai, belgai, prancūzai, šve-i 
carai ir net airiai į etnikų są
voką neįeina, nors yra išlaikę 
savo .tautinį identitetą.

Juodieji, lotynai (meksiko- 
nai, portorikiečiai ir kL), in
dėnai istorine prasme nesuda
rė tautinių kultūrų. Gyvenda
mi gentėmis, teturėję tik etni
nes kultūras ir papročius, ku
riuos atsivežė Amerikon. Iš 
čia kilo etnikų sąvoka, kuri 
buvo subendrinta ir pritaiky
ta Rytų ii- Pietų Europos atei
viams.

Savo ruožtu, visos tauti
nės ir etninės grupės, kurios 
neįsiliejo į Amerikos tautą, bet 
dėl savo rasinių, religinių ar 
etninių savybių paliekamos už 
jos ribų, yra priskaitonios prie 
“minorities” — (mažumų) gru
pių.

Kad išsprendus šias proble
mas, kad Amerikoje susida
rytų harmoninga pliuralistinė 
tauta, pašalinus diskrimina
cijas ir vidujines kovas, Kon
greso buvo priimtas 1972 me
tais “Etninių Paveldėjimų Ak
tas”, kuris suteikė lėšas tuo 
tuo klausimu studijoms. Dau
gelyje universitetų jau nuo se
niau buvo pradėtos etniniais 
klausimais studijos ir štai šiais 
metais buvo sušauktas jau tre
tysis Visuotinas etninių studi
jų suvažiavimas (National 
Ethnic Studies Assembly), ku
riame pamatėme studijų re
zultatus.

V. KAROSAS bletnų sprendimą; Anot prof. 
Novak, Amerikos nesėkmė 
Vietname susidarė neatsižvel
gus į faktą, kad šia kraštas yra 
sudarytas iš 38 etninių grupių 
ir penkių skirtingų religijų.

Amerikos vidaus gyvenime 
“melting pot” mitą sugriovu
sios dvi didelės emigracijos. 
Pirmoji vykusi XIX a. antroje 
pusėje, kurią daugumoje su
darė Rytų ir Pietų Europos 
emigrantai, įsilieję į šiaurės 
pramoninius centrus. Šią emi
graciją sudarė daugumoje ka
talikai ir žydai, kurie vien dėl 
savo religinių skirtybių nega
lėjo įsijungti į anglo — saksiš- 
ką kultūrą ir sukėlė pirmąją 
vidujinę įtampą Amerikos gy
venime.

Antroji didžioji emigracija 
prasidėjo su II Pas. karu, ka
da milijonai juodųjų-pajudėjo 
iš pietų į tuos pačius pramoni
nius didmiesčius, po kurių se
kė lotynų veržimasis, kurie 
drauge sukėlė dar didesnę 
įtampą Amerikos gyvenime. 
Esame liudininkai vykstančių 
aštrių kovų etninių grupių tar
pe, kurios turės nuspręsti to
limesnę Amerikos ateitį.

Iš ikišiolinių mokslinių tyri
nėjimų paaiškėjo, kad Ameri
kiečių etninė kilmė, hiažiau 
religinė, apsprendžia jų reiš
kimąsi Amerikos gyvenime. 
Taip pav. nagrinėjant Ameri
kos juoduosius nustatyta, kad 
jų sugebėjimai moksle, pro
fesijoje, sporte daug priklau
so iš kokios gentės yra kilę. To
liau yra nustatyta, kad žem
dirbių tautų ateiviai nesiveržia 
į prekybą, amatus ar pramo
nę, bet jau antroje ar trečioje 
generacijoje iš darbininkų 
prasimuša į profesionalus ar 
valdininkus.

Taip pat patirta, kad atei
viai atėję iš kraštų^ kur per 
šimetmečius viešpatavo bau
džiava, nepasižymi iniciatyva 
ir novatoriškumu. Nustatvta, 
kad ateiviai, kilę iš tautų, įgu
dusių į kietą darbą, daug grei
čiau įauga-į Amerikos gyveni
mą, negu iš kraštų, įpratusių 
prie nerūpestingo gyvenimo.

Ateiviai atsineša su savimi 
visus savo kraštų įpročius, ge
rus ii* blbgus, kurie šiame kraš
te daug, smarkiau išbujoja. 
Taip polinkiai į girtavimą, tin- 
gihiaviftiįf, kriminalinę veiklą 
yra surišti daugumoje su atsi
neštais įpročiais.

(Bus daugiau)

PIRMOJI PAŽIŪRA
Kaip jau buvo minėta, suva

žiavime išryškėjo trys skirtin
gos pažiūros etniniams klausi
mams spręsti. Pirmuoju lai
kytinas prof. M. Novak, kuris 
jau įžangoje pareiškęs, kad 
Amerikos tautų sutirpdinimo 
politika yra subankrutavusi.

Tiek Amerikoje, tiek visa
me pasaulyje, neišskiriant So
vietų Sąjungos, tautiškumas 
iškilo kaip pagrindinė jėga, 
apsprendžianti tautų ir viso 
pasaulio politiką. Todėl tau
tiškumas, tiek pasaulinėje tiek 
Amerikos vidaus politikoje, 
turėtų tapti raktu į visų pro-
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Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
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Jurgis 1918 metais, Lietuvai nepriklausomybę 
paskelbus, grįžo į Lietuvą ir kurį laiką dirbo Karo Li
goninėje. Tačiau viską reikėjo nutraukti, kada susir
go tikrai aštria “ispankos” (ispaniško gripo) forma. 
Jį gydė jo kolega daktaras Abraitis. Jis pėsčias kas
dien ateidavo iš Prienų (apie 6 kilometrus) Jurgio 
apžiūrėti, nes padėtis buvo tikrai kritiška. Tačiau pa
sveiko ir 1920 m. rudenį išvažiavo studijų baigti į Vo
kietiją, Halės (a. d. Saale) universitetą, kur tuo metu 
buvo labai aukštai pastatytas agronomijos mokslas.

Studijuodamas Halėje, Jurgis Krikščiūnas gauda
vo paramos iš namų. Tačiau savo “biudžetą” papil- 
dydavęs gaudamas honorarų iš Amerikos lietuvių laik
raščių, į kuriuos jis rašinėdavęs. Nors doleriais ir ne
daug uždirbdavęs, bet juos iškeitęs į vokiečių, markes, 
sudarydavęs gražią pinigų sumą.

Apie Jurgį studentą Halėje mes nedaug težinome. 
Jo mokyklos draugas Salemonas Antanaitis, tuo pat me
tu studijavęs Leipcige, Jurgį retkarčiais susitikdavęs. 
Jis teigia, kad kaip Marijampolės gimnazijoje, taip pat 
ir Halėje, Jurgis visuomet buvęs optimistas, giedrios 
nuotaikos.

“Pasikalbėjęs su juo,’ visuomet išsinešdavai giedrių 
ir atgaivinančių minčių ir jausmų. Jo kalboje buvo hu
moro, net lengvos pašaipos, dažniausiai ką nors juo
kingo papasakodavo. Jurgis visuomet pasitikėjo savi
mi, savo dvasinėmis jėgomis, jis visuomet tikėjo tik ge

ru Lietuvos rytojumi. Jis buvo švelnus, darbštus, tvar
kingas, patriotas”.

Halė ne Petrapilis, čia jokie visuomeniniai darbai 
jo netrukdė. Jurgis Krikščiūnas visiškai pasinėrė į di
džiąsias mokslo gelmes, iš kurių jis lahai daug pasisė
mė, o paskui su dideliu kaupu atidavė Lietuvai.

★

Pravartu prisiminti, kad tuo pačiu metu Šveicari
joje (Friburgo universitete) -studijas tęsė ir Ona Pet
rauskaitė. JAV Lietuvių Katalikų Fondas buvo pasky
ręs 10 stipendijų, kurių viena teko Onai. Revoliucijai 
vykstant, vyrų iš Rusijos neišleido, taigi, kartu su Ona 
Šveicarijoj studijavo dar keturios mergaitės ir klieri
kas poetas Vincas Mykolaitis — Putinas, kuris Švei
carijoj buvo ir į kunigus įšventintas.

— Pradžioje, būdama Šveicarijoj, su Jurgiu nesu- 
sirašinėjau, — pasakojo Ona Krikščiūnienė.

— Vieną kartą, manau, kad 1921 metais, su Jur
giu susitikome Kaune, Laisvės alėjoje, turbūt, grįžda
mi iš atostogų į unvcrsitetus. Kažin kaip nudžiugom, 
vienas kitą pamatę Pasitaikė, kad abu turėjom apie 
dvi valandas laukti traukinio. Susitarėm kartu važiuo
ti. Stotyje inus sutiko būrys berlyniečių studenčių.

“Kur Jurgutis, kur Jurgutis?” — suklego visos. 
Bet jis vis dėlto ne su jomis, bet su manim nuvažiavo...

— Visą laiką važiavome kartu. Berlyne pernakvo
jom ir atvažiavom iki iHalės. Atsisveikino, ir aš nuva
žiavau toliau į Šveicariją. — atsiduso ir nusišypsojo po
nia Krikščiūnienė. — Nuo to laiko pradėjome susira
šinėti.

— Mūsų pažintis sustiprėjo. Visada kartu važiuo
davom į Lietuvą atostogų ir kartu grįždavom, nes Ha
lė buvo pakeliui iš Šveicarijos į Berlyną. Sustodavome

Berlyne, kur stengėmės susipažinti su miestu, su lie
tuviais studentais. Mūsų draugystė augo. Rasdavome 
tarp-savęs vis daugiau ir daugiau bendra. Savo pažiū
romis, tiesa, skyrėmės, nes aš buvau ateitininkė, o jis 
— aušrininkas, tačiau vienas kito pažiūras gerbdavo
me ir visada jas palikdavome nuošaliai.

— šiame laikotarpyje Jurgis keletą kartų buvo at
silankęs mūsų, Petrauskų, ūkyje, šalyne, Žemaitijo
je. Kartą atsivežė ir savo draugą studentą Jatulį (vė
liau jis buvo Lietuvos konsulu Tilžėje ir Mandžūrijo- 
je)I Jatulis susidraugavo su mano seseria Brone Pet
rauskaite ir vėliau ją vedė.

— 1922 m. aš, baigusi Friburgo universiteto filo
sofijos fakulteto istorijos, vokiečių literatūros bei pe
dagogikos skyrius, grįžau į Lietuvą ir Šiauliuose pra
dėjau gimnazijos mokytojos darbą.

— Dėl Jurgio nemačiau Paryžiaus. 1922 metais 
per Velykas visi lietuviai studentai surengė ekskursi
ją į Paryžių, o aš išvažiavau į Leipcigą, visiems pasi
teisindama turinti ten rašyti diplmoinį darbą. Mat, 
Halė nuo Leipcigo netoli... Tiesa, ten diplominį dar
bą ii* parašiau. Dienomis rašydavau, o pavakariais 
Jurgis atvažiuodavo į Leipcigą. Maždaug 40 minučių 
važiavimo. Jurgis tais metais Velykų atostogų irgi ne
parvažiavo. ..

— Po metų, 1923, gavęs diplomą, Jurgis nutarė 
prisitaikyti prie manęs. Aš mokytojos pareigas ėjau 
Šiauliuose. Jis ten pat gavo apskrities agronomo dar
bą. šiose pareigose išbuvo iki 1926 metų.

-—1923 m. liepos 26 dieną (šv. Onos diena) mudu 
susituokėm Kalnalio bažnytkaimyje, netoli mano tėvų 
ūkio. Ta diena mūsų šeimoje visuomet būdavo iškil
mingai švenčiama. Tą dieną buvo krikštyti ir visi mū
sų vaikai.

Šapo šeimoje
— Prieš vestuves su Jurgiu susitarėm, — pasakoja 

Ona Krikščiūnienė, —kad vaikai bus auklėjami krikš
čioniškoje dvasioje, ir kad mes nekliudysime vienas 
kitam savo pažiūromis. Tuo atžvilgiu buvome korek
tiški ir nensipratimų nekildavo, čia reikia pasakyti, 
kad Jurgis nors ir kairiųjų pažiūrų būdamas, turėjo, 
matyt, iš namų atsivežtus, giliai prigijusius krikščio
niškos moralės dėsnius. Kartais jis mane tuo ne tik 
nustebindavo, bet ir linksmai nuteikdavo. Pvz., pa
stebėjęs, kad mūsų viena tarnaitė neina į bažnyčią, jis 
man pareiškė abejonę, ar ji pakankamai sąžininga ir 
pareiginga. Ir vaikus kartais paklausdavo, ar jie buvo 
bažnyčioje, šiaip jau prie vaiku niekada nekalbėda
vo nei už, nei prieš tikėjimą. Įdomu, kad vaikai, 
nors tėvas labai retai tenueidavo į bažnyčią, niekad ne
paklausė, kodėl taip yra. Sykį ėjau su vienu pažįsta
mu pro bažnyčią. Staiga sūnus Gytis, tada penkerių 
metų, manęs paklausė: “Ar tas ponas ne lietuvis?”

“Kodėl?” — nustebau, — “Juk jis lietuviškai kal
ba”.

— “Bet juk jis pro bažnyčią eidamas kepurės ne
pakelia“, — atsakė berniukas.

Nuo to laiko ir Jurgis, eidamas su vaikais pro baž
nyčią, visada kepurę pakeldavo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE / 
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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TELEF. PH 8-3225

DR, ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
Ml GĘBKLtS LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

M. K. G. BA1UKAS 
AKUŠERIJA IR moterų ligos 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
Wfi So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Bulldinfl). TeL LU 5-6444
Priima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

UNION PIER,
Birželio men. 7 d., “Nerin

gos’’ patalpų, salėje Union Pier 
lietuvių valdyba sušaukė vi
suotiną narių susirinkimą.

Valdybos pirmininkas J. 
Girdžiūnas, pradėdamas pa
sveikino susirinkusius narius ir 
pageidavo kad busimieji klau
simai būtų sprendžiami beša
liškai. i 
, Velionio Gustavo Sandovo 
pagerbimui paprašė susirinku 
sius vienai minutei atsistoti.

MICHIGAN
tųjų Rūmų raštą — atsakymą 
į Vasario 16 d. pasiųstą rezo
liuciją. Baltųjų Rūmų rašte 
minima, kad Prezidentas For
das gavo rezoliuciją, rašytą. 
Union Pier Lietuvių D-jos ir 
Beverly Shores Amerikos Lie
tuvių D-jos. Prezidentas paten
kintas, kad į tai atkreipė jo dė
mesį.

Raštą pasirašė korespon
dencijos direktorius Roland L. 
Elliot. Trumpai paminėjo dau-

uuoširdžLū xiekoju p. šukelaiuis 
už šulę. Jie jua utbc 
sykį leidžiu lietuviams pasi
naudoti sale, ją sutvarko ir 
nieko neima. Nuoširdi padė

ka p. Vį&auis už umJus, visoms 
pvAuoiua, kurios atnešė aka- 
Dumyiky. ir vimemy į yiMyinki- 
mą atsilankiusi^ns.

J. Girdiuuias

Šaudyklių gamintojai ir ginklų kontrole

WL C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

---------- CHfRURGiJA

Susirinkimui puvo pristatyti 
nauji nariai — Olga ir Mikas 
Mažeikai.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

nuteisinti tikėjimu, mes turime ramybę su Dievu per m 
sy Viešpatį Jėzę Kristy*.

Rom. 5:L

Telef. 6950533
Fez Valley M^iical Center . 

-*6fl SUMMIT STREET
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PfTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
~ R«zkL; 388-2233

-OFISO -VALANDOS: 
Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
įnirai, penktadieni nuo 1—5. tree, 

jr ieštad. liktai apsitarus.

J». PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

;4Af«stehsster Community klinikos 
Medienos direktorius.

1933.$. Manheim Rd„ Westchester, III. 
gATANnoSt 3—9 darbo dienomis ir 

ks* antra šeštadieni 8—3 vai 
TeL 562-2727 arba 562-2728,

REZ.: GI 8-0873

DR W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 StCkedzia Ava., WA .5-2670 

Valandos pagal susitarimą Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
J "GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
3907 West 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. Y. JUČAS 
TeL: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
,0 FI S AI :

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)
5214 No. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą. 

=SSS«8^—~~ 

Ofise toL: HE 4-1818 
Jj^dancUns: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Įprezidiumą pakvietė p. Bu
melį —pirmininkauti ir p. Ši
maitienę — sekretoriauti, ku
riuos susirinkimas sutiko aplo
dismentais. Prezidiumo pir
mininkas p. Bumelis perskaitė 
valdybos patiektą darbotvar
kę, kurią susirinkimas priė
mė be pataisų.

Vald. pirmininkas, gavęs 
žodį, perskaitė gautą iš Bal-

IR VISAM BUTUI 
ir vienam kambariui 

. ORO VĖSINTUVAI \ 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1993 į 

Sekm. ir treč. uždaryta. 
_ ■—  ------------- ——'

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

| Beverly Hills I

I
 G Ė L 1 N Y Č I A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

^ssnegaaaeBm. lwa'„ahk.m..T" 11 A-a=r-Hr«Mr j

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem . Ave. — 586^1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tek WA 5-8063

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
- nifiis, ketvirtadieniais ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
-Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2fll W. 71ft St. — Tel. 737-5149 
Ukrina Akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Y1L Pigai susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
yptirtari nuo 5—7 vaL vak. 

Ofiso teUf.: 776-2880 
Naujas rn^ telef.: 448-5545

‘ DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

B*ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiaaa: 2652 WEST 59th STREET 

TaU PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
tr penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nūūa 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V< Tumasonis, M. D., S. C 
5 H I Ji u R G A S 

2454 WEST 71st STREET
OfUo HM.: HEmlock 4-2123 

Hlrf.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei netfMliepifiL tai telef. GI 8-6195.

į SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

I Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
i dienio iki penktadienio 11:30—12 
i vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
į madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
Į ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 i
7159 So. MAPLEWOOD AVE. i

I į
CHICAGO, ILL. 60629 

į. , ■ , . -----  ------- --------- y,

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojomsJ (Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ŪSO Wot 63rd St., Chicago. III. 6062$ 

Telef.: PRospect 6-5084

BUY 0X 
bavins: 
BONDS

iw w* •<

gumos lyderio senate, senato- 
toriaus R. Griffin, Mich., laiš
ką ir State Departmento sekre
toriaus padėjėjo Robert J. Mc 
Closky rašto ištrauką, kuri pa
rašyta sen R. Griffin į jo už
klausimą apie Baltijos valsty
bes.

Ištraukoj pažymi, kad Sta
te Departmentas užtikrino 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
okupacijos nepripažinimą ru
sams. Gauta daug laiškų iš se
natorių ir kongresmanų, bet 
dėl laiko stokos jie buvo tik pa
minėti. Vieni laiškai buvo atsa 
kyti į Vasario 16 rezoliucijas, 
kiti gi, į Lietuvos okupacijos 
nepripažinimo protesto laiš
kus.

Susirinkimas buvo painfor
muotas, kad birželio 8 d. 12 
vai. Beverly Shores bažnyčio
je bus lietuviškos pamaldos ir 
norintieji gali pasinaudoti. Pa
prašė visų narių, kurie asme
niškai yra parašę ir išsiuntę 
Prezidentui, State Sekretoriui, 
senatoriams ir kongresma- 
namsprotesto laiškus, kad pra
neštų valdybai, nes valdyba no
ri turėti tikrą tos apylinkės iš
siųstų protestų skaičių

Pagal darbotvarkę, ėjo klau
simai ir sumanymai

Vald. pirmininkas paprašė 
susirinkimo paskirti iš bendros 
kasos pinigų. Laiko bėgyje -at
siranda gerbtinų asmenų, ku
riems reikėtų įteikti kokią 
nors dovanėlę, bei valdyba tani 
reikalui pinigų neturi. Susi
rinkimas tą mintį nuoširdžiai 
rėmė ir paskyrė pinigų, tik ap
ribojo sumą. Buvo pasiūlyta 
prie valdybos sudaryti komi-, 
siją, kuri padės valdybai pa
rinkti dovaną, tokia komisija 
sudarvta iš 8 asmenų. c

P. Bumelio vedamas susirin 
kūnas ėjo tvarkingai ir sklan
džiai, bet kaip jau dabar pa
gal naujausią madą atsiranda 
“iškilusis’’. Atsirado ir čia. A. 
Klimavičius, gavęs žodį išsiė
mė iš kišenės kažkokį lapelį, 
pradėjo skaityti. Nusiskundęs- 
kiek daug dirbo, vargo, vaikš-' 
čiojo rinkdamas parašus. Kas 
pasirašė ir kas nepasirašė, kas 
padėjo parašus rinkti ir kas 
nepadėjo. Užbaigęs savo var
go ciklą, pradėjo skaityti Chi- 
kaming twp. statistiką, kuri 
buvo ne tik neįdomi, bet ir ne
reikalinga.

Prezidiumo pirmininko pra
šomas galimai trumpinti — 
nieko negelbėjo, šiaip taip už
baigęs ir neužleisdamas ki
tiems kalbėti, pradėjo pulti 
vald. pirmininką. Girdėjęs 
gaudą, kad vald. pirmininkas 
nematė perduotų dokumentų. 
Buvo patvirtinta kad taip, nes 
nėra reikalų juos vartyti. “Iš
kilusis” pradėjo ieškoti dar ne- 
dingusio kažkokio dokumento. 
Jo neradęs ir prisiskaitęs spau
dos prokurorų kaltinimų, pra
dėjo kaip žirnius berti Naujie
nų redaktoriui. Jam baigus, 
vald. pirmininkas pastebėjo, 
kad čia jis nieko naujo nepa
sakė, be to. čia yra susirinki
mas, o ne teismas ir nieko ne
pasiruošę teisti. Kaltintojui pa
siūlė prisiimti Kristaus žodžius: 
“Kas be nuodėmės, tesviedžia 
į ją pirmas akmenį.”

Publikai pradėjus nerimauti, 
prezidiumo pirmininkas užbai
gė susirinkimą. Susirinkime' 
dalyvavo 50 asmenų.

Po susirinkimo svečiai buvo 
pavaišinti kavute ir ponių su
neštais skanumvnais. Valdvba

I

Kaip kriminalinis elementas 
laisvai siautėja gatvėse ir šau
namais ginklais laisvai terori
zuoja ramius, teisius gyven
tojus pagaliau įstatymų leidė
jai galvoja įvesti šiek tiek 
griežtesnius ginklų įsigijimo 
ir jų piktam panaudojimui 
įstatymus.

Tą stebėdama National Rif
fle Association ėmėsi iniciaty
vos priešintis tokių įstatymų 
pravedimui federalinės ir vals
tijų vienokiose ar kitokiose 
formose. Minėtos šaudyklių 
gamintoją organizacijos vice
prezidentas General Maxwell, 
E. Rich pastaruoju laiku išlei
do kelis milijonus laiškų, ap
klausinėjimo formų dėl šau
namų ginklų įvedimo kontro
lės, kuriai išsamiai priešingas.

Sakoma, kad vien 1973 m. 
kriminalas padidėjęs 23% ir 
yra nukentėję nuo vagių ir ki
tokių valkatų rankos 869,460 
vyrų, moterų, vaikų ir sene
lių. Paprastai tuos nusikalti
mus įvykdo 65% paleidžiamų 
savo bausmę neatlikusių kri
minalistų. Esą kriminalistai 
greičiau vėl išleidžiami į gat
ves, negu nuo jų nukentėję 
spėja išeiti iš ligoninių.

Laiške išvardinama dauge
lis atvejų, kada šaunamas 
ginklas yra reikalingas apsau
goti save ir savo nuosavybę. 
Liberalai ir visokie radikalai 
tik siekia nuginkluoti žmones, 
kad visokie kriminalistai sau
giai galėtų terorizuoti ramius 
krašto gyventojus.

DALYVAUS CHICAGOS 
MIESTO PARADE

Cicero jūrų šaulių kuopos 
Klaipėda valdybos ir įvairių 
komisijų -posėdyje, įvykusia
me birželio mėn. 14 d., nutarta 
dalyvauti, centro 
ruošiamame, liepos 
6 dienomis šaulių 
me suvažiavime.

Liepos 19 d. nutarta dalyvau
ti atidengtuose automobiliuo
se pavergtųjų tautų parade 
Čikagos miesto centre. Atatin
kamus plakatus pasiėmė parū
pinti Regina Latožienė, o Au
tomobilius Antanas Markaus
kas.

valdybos, 
mėn. 3 — 
kultūrini a-

Liepos 27 d. nutarta vyktij 
šeimyniškam pabendravimui į 
Ylakius — Ašokliu vasarvietę, 
Union Pier, Michigan. Kas ne
išvažiuos iš vakaro, liepos 27 
d. 8 vai. ryte su automobiliais 
renkasi prie šv. Antano para
pijos salės. Pasiimti savų val
gymų ir gėrimų, o taip pat kas 
turi sulankstomų kėdžių ir sta
lu, t

šaudymo pratimams aikštę 
apsiėmė parūpinti Markauskas 
su Tiknevičium.

Pasibaigus posėdžiui, prie 
vaišių stalo, Regina Latožienė 
papasakojo savo įspūdžius iš 
okupuotos Lietuvos.

S. Paulauskas

Nedarbas negry tarpe
National Urban League pa

skelbtame raporte rašoma, kad 
nedarbas negrų tarpe per pirmą

Savo nuomonei išreikšti yra 
prisiųsta ir 4 IBM kortelės, ku
riose prašoma atsakyti taip ar 
ne į sekančius klausimus:

1. Ar tu turi teisę apsaugoti 
savo asmenį ir nuosavybę nuo 
kriminalo atakos?

2. Ar tu galvoji, kad vietos 
policija, areštuodama plėšiką 
ar žmogžudį, gali turėti šau
namą ginklą?

3. Ar galvoji, kad uždrau
dus turėti bet kokius šauna
mus ginklus, sumažintų žmog
žudystes, plėšimus, vagystes ir 
kitokius kriminalinius nusikal
timus?

4. Ir jei įstatymas uždraustų 
turėti šaunamus ginklus ar vi
sokie kriminalistai juos turė
dami suneštų atiduoti policijos 
departamentui ?

Atrodo, kad vistiek šiokia 
tokia ginklų, įsigijimo, jų turė
jimo turėtų būti kontrolė. Juos 
visiškai uždraudus turėti gy
ventojams, kriminalo elemen
tas vistiek sugebėtų jų įsigyti 
ir atakuoti beginklius krašto, 
gyventojus. Viena irpagrin-1 
dinė bėda yra ta, kad teismai 
visiškai nesistengia kriminalą! 
izoliuoti. Policija saugotų kri 
minalistą per vienas duris 
įveda, o pro kitas jau ir vėl' 
paleidžia savo “profesinio” 
darbo tęsti. Piktadarybių sce
nos plačiai aprašomos ir spau
doje, bet jos teismų sistemos 
nei kiek nepaveikia piktadarius 
stipriau bausti. J. 1-tis

jį šių metų bertanį pasiekė 25.7 
nuošimčius, tai yra .kiekvienas 
ketvirtas yra be darbo, tai yra 
tris kartus daugiau kaip visose 
JAValstybėse, kur nedarbas sie
kia 9.2 nuošimčius. Raporte ra
šoma, kad labiausiai skurdžiuo
se getuose 50 nuošimčių ir dau
giau yra be darbo, ypač jaunųjų. 
Net Vietnamo karo veteranų ne
grų šių metų pradžioje nedar
bas siekęs 30 nuošimčių.

Sportas skatina agresija?
New Yorko antropologas Dr. 

Richard Grey Sipes, Long Island 
universiteto profesorius įrodinė
ja, kad sportas skatina ir didina 
agresyvius polinkius ir kad iki 
šiol aiškinimas, jog sportas yra 
vienas svarbiausių faktorių žmo
nių charakteriui švelninti, bu
vo klaidingas. “Naujausi tyri
nėjimai parodė, kad yra prie
šingai”, pasakė jis Amerikos 
Medikų Draugijos (AMA) me
tinėje konvencijoje Atlantic Ci
ty, N. J. Agresyviais sporto žai
dimais Dr. Sipes skaito boksą, 
hockey, krepšinį (basketbolą) ir 
futbolą.

Susiriukim u
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo pus
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
ni. birželio 18 dieną 1:00 vai. popiet 
Gintaro salėje. 2548 W. 69 St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalu aptarti, o nariai, ku
rie dar neužsimokėjote duoklių, tai 
padarykite šiame susirinkime, 
klubas turės vasaros atostogas, 
susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžiai vie n ė, rast.

nes
Po

VYTAUTUI SEDERAVIČIUI 
iškeliavus amžinybėn,

Jo žmon^ mielą p. Augustą, dukrą Margari
tą, sūnus Aleksandrą ir Vytautą - Jurgi su 
šeimomis nuoširdžiausiai užjaučiame.

Joana ir Romanas Drukteiniai
—

Čia turime labai puikius ir brangius žodžius, parašytus mūsų palinks
minimui. čia kalbama apie Dievo ramybę, kuri perviršija visokį išma
nymą. šita Dievo ramybė turi sergėti mūsų mintis ir širdis. Mes galime 
būti pilnoje ramybėje, nepaisant nepalankių ir neramių aplinkybių. Vieš
paties . žmonėms tenka pergyventi kūnui nepatinkamas ir varginančiai gy
venimo audras, bet kartu su jomis jie randa ramybės, atilsio ir džiaugsmo. 
Ištyrimuose jie išmoksta paklusnumo Dievui, kantrumo ir ištvermės, ži
nodami, kad prityrimai gamina viltį, o viltis neapgauna ir nesugėdina.

• * *
Malą knysutf, pavadintą JKZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gaurit* 

nemokamai, |.| parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.^ GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I
| 
.B

EUDEIKGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

z MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
|

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 j

BUTKUS - VASAITIS į
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003 |

PETRAS BIELIŪNAS !

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-113S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWWZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Rl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArdi 7-1S11

J NAUJ«NQS, CHICAGO i, KJ____WEDNESDAY, JONI lt, W7S



ALT Informacija
WASHINGTONE GINA 

LIETUVOS LAISVĘ

Kongresmanas II. W. Kasten 
(resp., Wis.) pasakė Atstovų 
Rūmuose įkalbą, kurioje pa
brėžė: “Mes stipriai stovime 
už anksčiau buvusiu suvereni
nių valstybių laisvo apsispren
dimo teisę.Išliko slinktis 
jokiu būdu nepateisino Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos inkorpora
vimo j Sovietų Sąjungą, įvyk-- 
dyto 1940 m. Metų eiga neap
temdė vilčių šių puikių ir ryž
tingų tautų... Jų laisvės sieki
mai turi būti palaikomi gyvi. 
Mes, amerikiečiai paremiame 
teisingus Baltijos valstybių sie
kimus savų nepriklausomų 
valstybių... Mažųjų valsty
bių tautinė egzistencija turi 
būti ginama prieš agresiją, ne
paisant kokiu tikslu ta agresi
ja būtų vykdoma... Mes krei
piamės j Sovietų Sąjungą, kad 
ji pakeistų priespaudos politi
ką Estijos, Latvijos ir Lietu
vos atžvilgiu... Laisvasis pa
saulis niekada neužmirš pa
vergtų Baltijos valstybių kan

r— ------------ ------------ ------ "   ~  — - ------------------- -----------'-s.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................... 53.00
Minkštais viršeliais tik .................      52.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik _________  $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį. 

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

V" . - ■ '---------------- 1 ' .--------- ,,, ...... , __________ -M

.............. ~~ n ' Ir"-1TI -• ,Į, , . — - . — -■ .. -    ■— ! ■ -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Bl. 60629 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
- -- , .'JIB..........................L----------------u,B„

■■■.UJU-!'.-. . ..... .... _ ,..........■ ...

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

. SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 Sc. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

ADRESAS -----------------------------------------------------------------

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo G0 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras Institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos, ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago)* Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — 58.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, DI. 60608

Į Į Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į~~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ______________________________

čios. Mes aktyviai sieksime su
grąžinti suverenumą Estijai, 
Latvijai rr Lietuvai”.
LIETUVIŲ LAISVĖS ILGESYS 
NETURI BŪTI UŽMIRŠTAS

Kongresmanas Andrew Ma
guire (demokr., New Jersey), 
atsiliepdamas į Alios pirm. dr. 
K. Bobelio laišką, pažymi, kad 
jam aišku, jog lietuviai yra 
prieš savo norą Sovietų Sąjun
gos pavaldiniai. “Jų laisvės 
troškimas niekada neturi bū.ti 
užmirštas’’, — rašo kongres-. 
manas, pažadėdamas sekti 
Įvykius ir remti pastangas už
tikrinti žmogaus teises ir pagrin 
dines laisves lietuviams ir ki
tiems prispaustiesiems. Ta pat, 
prasme Altos pirmininkui sa
vus užtikrinimus atsiuntė ir 
kongresmanas L. P. Me Do
nald (dem., Georgia), kang- 
resmanas Ch. W. Whalen 
(resp., Oliio).

Garsusis Brazilijos kojinio futbolo žaidėjas Pelė pasirašė sutartį su New 
Yorko futbolo klubu Cosmos. Jis gaus per trejis metu svirs 4 mil. dol. Po 

pasirašymo ceremoniją Pelę bučiuoja jo žmona Rosemarie. »

ALTO VALDYBOS POSĖDIS

Amerikos Lietuvių Taryba 
birželio 11 d. savo būstinėje 
Chicagoje buvo sušaukusi po
sėdį. Pirmininkas dr. K. Bo-

belis painformavo apie savo 
lankymąsi Washingtone ir 
pasimatymus su valdžios žmo
nėmis. Pasidžiaugė gautais iš 
Baltųjų Rūmų , Valstybės de
partamento ir kongreso atsto
vų , senatorių gausiais raštais 
su užtikrinimu, kad Lietuvos 
įjungimas nebus pripažįsta
mas. Pravestoji telegramų ir 
raštų siuntimo akcija turėjo 
žvmios reikšmės.V

Pranešė, kad Baltiečių San
talka savo posėdyje aptarė 
bendras lietuvių, latvių ir es
tų pastangas globaliniu mastu. 
Painformavo apie sėkmingą 
Bendro Amerikiečių Baltiečių 
Komiteto darbą, apie Altos de
legacijos pasitarimus su Cle- 
vėlando Lietuvių Tarybos va
dovybe ir žymesniais veikė
jais bei apie susilauktą Altai 
prielankumą Amer. Liet/Tau
tinės S-gos seime. ,.

Nuspręsta sustiprinti ryšius 
su lifttuvių spaudą^į-tuo yeika- 
lu valdybos žmonėms aplankant 
redakcijas. Pasidžiaugta,, kąd 
Altos vicep. dr. K. Šidlauskas 
susilaukė įžymaus’ įvertiiįŽHKi, 
tapdamas Assistant Public De-

■ J- ■ -k-4
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APŽIŪRINĖJ AMOTESSORI 
^p«0KYKLĄ: ’ ’

KriaUčeliūnų Vardo Liet. Mon- 
tessori/Vaikų Nameliai susilau
kė iš tolimiĮ.kraštų svečių.

Birželio 3 d. mokyklą lankė 
p. Elizabeth Urbutis iš Vak." Vo
kietijos, o birželio-10 d. p. OlgaJ 
Mažilis-iš Pietų Afrikos. Juod- 
vi abi yra mokytojos, todėl la
bai buvo nustebintos, kad išei
vijoj vieninteliai lietuviai pajė
gia suorganizuoti mokyklėlę, 
kurioje mūsų tautos pumpurė
liai turi, progos išmokti, pra
turtinti: žodyną ir. pasiruošti 
skaitymui, ’ rašymui' lietuvių 
kalboj. ’ J. J.

• \
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’ APYLINKIŲ f

Banky apiplėšimai
Ką tik atidarius Proviso State 

Banką, 411 Madison st., May- 

Golfo sviedinukas su futbolu buvo specialiai pagamintas Spalding 
įmonės penktoms metinėms Vince Lombardi Atminimui golfo var
žyboms, kurig pelnas eina vėžio ligos tyrimg centrui. Lombardi bo 

vo garsus futbolo treneris.

mulaitis iš Chicagos Pilzen apy
linkės išvyko į St. Petersburg, 
Fla. .

— Felicijonas Gaudušas jau 
keletą savaičių kaip gydosi šv. 
Kryžiaus ligoninėje. Jis ir jo 
žmona yra baigę teisių mokslus 
Lietuvoje. Jis yra išrinktas į 
Lietuvių Teisininkų draugijos 
Centro Valdybą o jo žmona į 
Chicagos skyriaus valdybą.

♦ Balfo metinė gegužinė - pik
nikas įvyks birželio 29 d. Bučo 
sodyboje. Organizacijos ir visuo
menė kviečiami dalyvauti ben
droje visų lietuvių išvykoje.

(Pr).

Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir įdomi programa. (Pr).

woode 8:37 vai. ryto priėjęs prie 
kasininkės Connie Murphy apie 
20 metų amžiaus plėšikas atki
šęs revolverį įsakė: “Atiduok vi
sus pinigus”.' Kasininkė pama
čiusi ginklą tiek persigando, kad 
pamiršo, jog ją nuo plėšiko ir 
jo revolverio ^skiria neperšauna
mas stiklas, sudėjusi į “lėkštę” 
kieik tik turėjo — $22,000, ku
riuos plėšikas su sėbru sugriebę 
į maišelį išskubėjo laukant ir nu
važiavo. Policija turi plėšikų au
tomobilio numerio dalį.

Kitam plėšikui, matyt dar tik 
pradedančiam,. Petrui Pauliui 
Baltrūnui, 19 metu amžiaus, vi
siškai nepasisekė: jis apkaltin
tas pavogęs iš St. Charles State 
Bank, 1 East Man. St., $12,000.

Baltrūnas, kurio gyvenamoji 
vieta nepaskelbta, pasodintas į 
kalėjimą po $15,000 užstatų. FBI 
pranešimu; Baltrūnas pasigro
bęs pinigų bandelį pradėjo eiti 
ląukan, bet jį pastebėję .banko 
tarnautojai pasivijo per bloką 
Šhbįdnk^ ,
čA ? ■'. į H Aji/p

4 * ' • v * * * * i v‘ * i*
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1: Tiketb^rel&rbdš^&T
^C^estėt Petty; West

fn5baušW^L11.0 
tikfetus,'' gautūs^B^'^Įomobilio 
draudžiamose riętės^p&tatymą 
arba už metrų neąpsimokėjimą. 
Antras -rektoiištžš*^^. 215 E. 
Chestnut Chicagoje,
už 50 kartu ^pai^himb” taisyk-

• *” '■‘i * •*

lių nepaisymą nebaustas lygiai 
$1,000. Iš-16 toktų; rekordistų, 
-trylika buvo-areštuoti-:po to, kai 
policija-nuo: birželio 9 d.' pradėjo 
tikrinti trafiko pažeidimus.

Mirties, bausmę,panaikino, 
-o gatviy gauįos įvedė

Praeitą ’šeštadienį Chicagos 
miesto pietinėje dalyje: du jau
nikliai buvo gengsterišku meto
du nušauti, trečias’ sunkiai su
žeistas šūviais i galvą. Egzeku
cija.Įvyko ties 5958 S. -Wallace. į 
Sužeistasis Leo Carter; 17, nors 
paršautas tarp akių, dar pajė
gė pasakyti policijai, kas tie žu
dikai buvo. Jie visi suimti. Kal
tinami žmogžudyste r Michael 
Baptist, 19 metų, gyv. 600 W. 
60 St.; Wayne Lindsay, 18, gyv. j 
tuo pačiu adresu, ir Lawrence, ■ 
18, gyv. (>4o8 S. Hoynę

HELP WANTED — FEAAALE 
Darbininkių reikia

i SECRETARY
! 4 TO 6 YEARS EXPERIENCE
Typing, shorthand, knowledge of 
MTST transcriber. Able to do simple 
record keeping jfor development

i office.
Must be able to work under pressure.

Call Mr. GLASS
769-5500

PERSONAL 
j Asmeny Ieško

. IEŠKAU LIETUVES kartu gyventi 
apartamente ir tokiu būdu sumažinti 

nuomos išlaidas.
Skambinti ANNE 247-6177.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proe**

DĖT. LIGOS parduodama grosemė ir 
mėsos krautuvė, Įskaitant visus įren
gimus ir produktų atsargas, ši gerą 
biznį daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės teleL 

LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro.

I TRUMPAI I

— Solistai — Linkevičiūtė ir 
Prapuolenis taip pat pianistė 
Raimonda Ąpeikytė ruošiasi iš
vykai į Pietų Ameriką rugpjū
čio pradžioje.

— Dr. K. Šidlauskas, demo
kratų partijos veikėjas ir Alto 
vicepirmininkas politiniams rei
kalams, bus pagerbtas specialio
je sueigoje Stevens restorane 
birželio 20 d. Jis nesenai pa
skirtas piliečių apsaugos advoka- 
tūron teikti teisingą pagelbą ne
turtingiems. Sueigą ir pietus 
ruošia. Illinois lietuvių demo
kratų komitetas.

— K. Milkovaitis, iš Čikagos, 
S. Kaunelienė iš Detroito ir J. 
Šiaučiulis iš Montrealio, LšST 
centro valdybos yra kviesti pas
kaitininkais LŠST Kultūriniame 
suvažiavime. Suvažiavimas įvyks 
nuo liepos ’3 iki 6 dienos, Nau
jojoje Vasagoje, už Toronto, 
tėvų pranciškonų" stovyklavietė
je. Dalyvaus JAV-bių ir Kana
dos šauliai. 

-
— Henrikas Jenigas ir Alfre

das Kiemaitis, Lituanicos futbo
lo komandos ilgamečiai nariai 
ir puikūs žaidėjai, pakviesti į 
Chicagos vokiečių All Stars rin
ktinę, kuri išvyko gastrolėms Į 
Vakarų Vokietiją.

— M. Jankaus šaulių kuopa, 
Brockton, Mass., ruošia išvyką 
Romuvos parke. Bus pašventin
ta kuopos vėliava, uždegtas Jo
niniu laužas bei vaišės nariams 
ir svečiams. •

— Diana Rūkštelė vaidins, Į 
dainuos ir šoks muzikinėj ko
medijoj “Beverly Bound” Be
verly meno centre birželio 20 ir 
21 d. taip pat sekančiame sa
vaitgaly.

— Jonana Jonikaitė, Palos 
Bank and Trust Co. tarnautoja, 
už atydumą pareigose ir pavyz
dingą dėmesį interesantams bei 
jų reikalams gavo menišką ad
resą su pagyrimo Įrašu.

— Ponia Rosalia Gregeris, 
Centralia, Ill., išvyko ilgesniam 
laikui lankyti gimines. S. Ta-

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Cldcago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA-]*

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MOKINIS BUNGALOW ant 43’ skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŲRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43(^7878

o Lietuvių Tauragės Klubas 
birželio 28 dieną, šeštadienį, 6 
vai. vakaro, Balio Pakšto salė
je, 3800 So. California Avenue, 
šaukia pusmetinį narių susirin
kimą. Narių dalyvavimas bū
tinas. Po susirinkimo — vaišės.

Kviečia Klubo Valdyba.

° Čiurlionio Galerijos naujo
se patalpose Midland Savings 
and Loan Assn., 8929 So. Har
lem Ave., paroda tęsis iki birže
lio 22 d. Valandos kasdien nuo 
11 vai. ryto iki 4 vai. popiet. 
Sekmadienį nuo 2 vai. iki 6 vai. 
popiet. Visi kviečiami pamatyti 
parodą. (Pr).

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

0 Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje ------

NORMANĄ
BUR5TEINĄ 

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-84S9 

(buto)

185 North Wab&sh Avenue
2nd Floor Chicago, UI. 60601

V HOME INSURANCE.'?
r-*--'—

Call: Frank Zapolis j ”1”* 
320871 W. 95th St.

GA 4-8654 C2ZS-
- ——

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T»l.fų REpubllc 7-1M1
<------------ ---------------J

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x 5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante. naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. S5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. S37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų S77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTRTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas ("gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

. DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-1 -1.,--

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

-——— ......... i

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 6063Z Tel. YA 7-5980

I ■-—r H, I ‘ r
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4. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, Ilk 
TEL. — 77«888

Anicetas Garbačiauskai, ur,

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
y - -
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